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I Yleistä 

Vuosi 1972 liittyy Työväen Sivistysliitto TSL:n historiaan voimak-
kaan järjestöllisen kehityksen ja liiton harjoittaman opinto- ja muun 
kulttuuritoiminnan kasvun vuotena. 

Opintotoiminnassa jatkui opintokerhotyön määrällinen lisäänty-
minen kerholuvun noustessa nyt lähes 4 000:een. Laadullista kehitty-
mistä merkitsee yhä useampien kerhojen opiskelu liiton kirjeopiston 
välityksellä sekä kirjcopiston tuottaman opintoaineiston määrän ja 
tason nousu. Liiton opinto-ohjaajakoulutuksessa saavutettiin uudet 
ennätyslukemat. 

Jo neljännen kerran järjestetyt Jätkän kulttuuripäivät muodostui-
vat jälleen erittäin menestyksellisiksi ja saavuttivat suurta julkista 
huomiota osakseen. Liiton harjoittaman yleisen kulttuuritoiminnan 
kuvaa ovat kertomusvuoden aikana erinomaisesti täydentäneet mm. 
TSL:n Etelä-Hämeen piirin järjestämä Työväen musiikkitapahtuma 
sekä monien opintojärjestöjen omilla paikkakunnillaan järjestämät 
kulttuuritilaisuudet. 

Sekä periaatteellisesti että käytännöllisesti vuoden tärkeimpiä ta-
pahtumia oli liiton uuden kurssikeskuksen valmistuminen Kuopion 
Ranta-Toivalaan ja sen toiminnan aloittaminen lokakuussa. TSL:n 
erityisesti Itä-Suomen tarpeita varten luoma kurssikeskus on nopeassa 
ajassa osoittautunut oikeaksi ratkaisuksi. 

Liiton kansainvälinen toiminta on jatkunut vilkkaana ja monipuoli-
sena. Perinteellinen pohjoismainen yhteistyö on voitu aloittaa myös 
piirijärjestöjen tasolla. Merkittävänä toiminnan laajennuksena on pi-
dettävä TSL:n järjestämää pohjoismais-neuvostoliittolaista aikuis-
kasvatusseminaaria Kiljavalla. 

Liiton järjestöllinen kehitys on ollut suotuisa. Lukuisia uusia opinto-
järjestöjä on perustettu, ja kolme u utta piirijärjestöä on aloit ta nut 
toimintansa. Opintojärjestöjcn kunnallisissa toiminta-avustuksissa on 
vuoden aikana tapah tunut ilahduttavaa kasvua. Liiton omat säännöt 
uudistettiin v. 1972 edustajiston vuosikokouksessa ja ne mahdollist a-
vat tulevaisuudessa yhä tiiviimmän yhteistyön liiton ja sen jäsenjär-
jestöjen kesken ja toisaalta liiton ja piiri- ja opintojärjestöjen ka nssa. 

Vapaan sivistystyön yleisen kehityksen kannalta v. 1972 oli tär-
keintä Valtion kansansivistyslautakunnan valmistama ja opetus-
ministeriölle luovuttama esitys uudeksi opintokeskuslaiksi. TSL on 
voimakkaasti tukenut sen jo v. 1966 tekemään aloitteeseen perustu-
va n lakiesityksen valmistamista ja pitää välttämättömänä,että uusi 
laki nopeasti saataisiin säädetyksi. Sen kautta luotaisiin myös työ-
Yäenliikkeen omaehtoiselle sivistystyölle nykyistä tuntuvasti parem-
mat toimintaedellytykset. TSL:n liittotoimikunta on kertomusvuoclen 
aikana antanut opetusministeriölle ym. viranomaisille monia la usun-
t oja vapaan sivistystyön ja y leisen kulttuuripolitiikan ajankohtaisista 
kysymyksistä. 
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TSL :n uusin toimintamuoto - T-teatteri. 

II Jäsenjärjestöt ja edustajisto 

t. Jäsenjärjestöt ja edustajiston jäsenet 
Kertomusvuoden aikana kuuluivat liittoon seuraavat jäsenjärjestöt 

ja niiden edustajina (suluissa varaedustajina) liiton edustajistoon seu-
raavat henkilöt: 

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue: Sinikka Luja-Vepsä, Seppo 
Naumanen, Hanni Koljoncn, Helvi Ollikainen, Margaretha Starck 
ja Reijo Virtanen (Anu Kaipainen, Hannu Hämäläinen, Asko Seppä-
nen, Matti Mansikka, Esko Nieminen ja Helvi Saarinen); 

Kulutusosuuskuntien Keskusliitto : Seppo Haapanen, Reima Heikki-
nen, Aimo Hautaniemi, Raija Itkonen, Eila Järvinen, Sakari Kiuru, 
Kalevi Koskivirta, Pekka Kuoppala, Aune Lundqvist, Eeva Manni-
nen, Teppo Meriluoto, Kaisa Metso, Irja Muikku, Pentti Nieminen, 
Veikko Oittinen, Onni Peltonen, Viljo Ripatti, Sanelma Saari, Erkki 
Salonen, Sinikka Salonen, Kyösti Suonoja, P ertti Tuominen, Leo 
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Wilkman, Eero Ollikainen, Arja Pelkonen, Kai Sandström, Erkki 
Tapala, Liisa Laukka, Kai Ilmonen ja Timo Rautasalo (Aune Katai-
nen, Helvi Saarni ja Marja-Leena Åvist); 

Finlands Svenska Arbetarförbund: Kaj Laxen (Alf-Erik Helsing) ; 
Työväen Urheiluliitto: Outi Nurmi ja Arvo Roiha (Mikko Laine ja 

Oiva Hurme); 
Suomen Työväen Musiikkiliitto: Oiva Hilden (Veikko Vii tanen); 
Sosialidemokraattinen Naisliitto: Pirkko Reijonen (Laila Lindberg); 
Suomen Sosialistinen Nuorisoliitto: Antti Henriksson (Kalevi Ho-

tanen); 
Työväen Näyttämöiden Liitto: Kaarina Lampinen (Leena N uotio); 
Suomen l(irjatyöntekijäin Liitto: Pauli Nieminen ja Veera Hokka-

nen (Pentti Levo ja Eila Nissinen); 
Suomen Sosialidemokraattinen Raittiusliitto : Rist o Keskinen (Sylvi 

Honka vaara); 
Työväen Akatemian Kannatusosakey htiö: Urpu Vihavainen (Ensio 

Kotiranta) ; 
Liiketyöntekijäin Liitto : Ebba Keskinen, Kauko Suhonen ja Jan 

Furstenborg (Hellin Lujanen, Matti Puumalainen ja Heikki Kettunen); 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö: Vieno Hämäläinen, Risto 

Laakkonen, Sakari Montonen, Kaarlo Hautakangas, Aimo Parrila, 
Teuvo Honkanen, Irene Vähätalo, Leena Simonen, Aarne Etelä, Jussi 
Pikkusaari, Svea Degerman, Maunu Alppinen, Pertti Hyvönen, Kai 
Bärlund, Tarja Halonen, Lauri Ihalainen, Pekka Morri, Matti Savola, 
Marja Leena Seppälä, Helvi Teppo, Elsa Aaltonen, Ismo Luimula, 
Olavi Sulkunen, Jukka Sädevirta, Raili Blom, Veikko Kansikas, Simo 
Ström, Toivo Marin ja Holger Nieminen (Kirsti Kekkonen, Aino Pelto-
nen, Mauno Ahonen, Raili Pakarinen, Maija-Liisa Kekkonen, Eila 
Punkka, Aino Davidsson, Anneli Roine ja Matti Puranen); 

Paperiteollisuuden Työntekijäin Liitto: Unto Luhtasaari, Jouko 
Mäkelä ja Kaarina Kari (Pertti Viinanen, Orvo Heikkilä ja Pekka 
Aro); 

Valtion Työntekijäin Liitto Vaty: Jukka Kannisto (Aimo Myllynen); 
Metallityöväen Liitto: Pekka Heinonen, Harry Fredriksson , Tuu-

likki Kannisto, Antti Heikkilä ja Paavo Hyvönen (Matti Kopperi, 
Per-Erik Lundh, Aaro Peuraniemi, Maija-Liisa Halonen ja Olavi 
Kämäräinen); 

Kunnallisten työntekijäin ja viranhaltijain liitto : Eugen Kauko-
lampi, Unto Rantanen, Eila J ärvi j a Jouni Riskilä (Saimi Ovaskainen, 
Ahti Rantanen, Mirja Nurmi ja Elsa Tarvainen); 

Suomen Puunjalostusteollisuustyöntekijäin Liitto: Pirkko Meriluoto 
ja Matti Tanskanen (Sakari Tusa ja Toivo Rekola); 

Rautatieläisten Liitto: Veikko Behm ja Matti Lahtinen (Erkki 
Kemppinen) ; 
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Suomen Sosialidemokraattinen Sanomalehtimiesliitto: Pertti T. Hy-
vönen (Akseli Valta); 

Kumi- ja Nahkatyöväen Liitto; Ahti Mattila (Laina Lattunen); 
Työväen Akatemian Toveriliitto: Pertti Rajala (Maija-Liisa Häy-

rinen); 
Hotelli- ja Ravintolahenkilökunnan Liitto: Sinikka Pohja ja Matti 

Haapakoski (Tuula Tommila ja Aili Lindh); 
Suomen Veturimiesten Liitto: Raimo Pölönen (Sergei Andrejew); 
Suomen Lasi- ja Posliinityöväen Liitto: Risto Sainio (Erkki Rin-

tama); 
Väinö Voionmaan Säätiö: Pentti Ketola (Olavi Lindblom); 
Suomen Maaseututyöväen Liitto: Eino Hyttinen ja Raimo Lindlöf 

(Sulo V. Lehtinen ja Juhani Hietanen); 
Suomen Merimies-Unioni: Berndt Uula ja Pekka Kinnari (Robert 

Herdin ja Arvo Heiniö); 
Valtion Viranhaltijain ja Työntekijäin Liitto VVTL: Helmi Kääpä 

(Unto Kivekäs); 
Suomen Kiinteistötyöntekijäin Liitto: Teuvo Peltola (Lyyli Ravia); 
Kristillisten Sosialidemokraattien Liitto : Paavo Alanen (Elma J aati-

nen ); 
Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto: E. U. Rautiainen (Pekka 

Teikari); 
Finlands Svenska Socialdemokratiska Ungdomsklubbars Ce11tral-

kommitti: Henrik Helenius (Rolf Johansson); 
Postiliitto : Yrjö Löytönen (Eelis Aikio); 
Suomen Tekstiililaitosmiesten Liitto: Matti Hyvönen; 
Sosialidemokraattisen Nuorison Keskusliitto: Tuomo Saarinen ja 

Folke Sundman (Matti Nurmi ja Ilpo Manninen); 
Nuorten Kotkain Keskusliitto: Ilpo Rossi (Tenho Tuomainen); 
Työväen ja Pienviljelijäin Sosialistinen Liitto: Veikko Veckman ja 

Juhani Mattila (Rainer Raita ja Arjo Söderblom); 
Pohjolan Opiston Toveriliitto: Edvin Mattila (Pirkko Pienimäki); 
Ammattiyhdistysopiston Toveriliitto: Greta Bäckman (Tauno Nissi-

nen); 
Työväen Urheiluseurojen Keskusliitto: Hugo L. Mäkinen ja Salme 

Myyryläinen (Toni Bärlund ja Taimi Hirvonen); 
Puuliitto: Eeva Hakala ja Eino Sailas (Viljo Ronkainen ja Veikko 

Pääkkönen); 
Nahka- ja Kumialojen Ammattiliitto: Martti Kivimäki (Gunnar 

Koivunen); 
Suomen Sähköalantyöntekijäin Liitto: Arvo H. Kreivilä ja Veijo 

Paavola (Eino Halonen ja Niilo Kouvo); 
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Toimittajaliitto : Ritva Särkisilta (Aimo Massinen); 
Tekstiili- ja Vaatetustyöväen Liitto: Veikko Nissinen, Anja Asikai-

nen ja Lempi Nurminen (Alma Hirvelä, Veikko l äs ja Alpo Käkelä); 
Väinö Voionmaan Opiston T overiliitto : Martti Ruohonen (Esko 

Kettunen); 
Varhaisnuorisoliitto Haukat: Tuulikki Kannisto ( Pirkko Reijonen); 
Eläkkeensaajien Keskusliitto: T. J . Puumalainen (Aarre Lauliainen); 
Sosialidemokraattisen Opiskelijanuorison Keskusliitto: Jukka Paas-

tela (Väinö Rinki); 
Invalidiliitto : Taisto Tontti ja Pauli Kuusela; 
Mielenterveys- ja Kehitysvamma-alan Liitto: Valtter Pettersson 

{Pasi Virtanen); 
Kotien Puolesta Keskuslii tto: Margit Loiske (Rauha Sarvista); 
Koulutusalan Sos.-dem. Yhdistys: Aarre Salonen (Rafael Kontula); 
Suomen J alometallityöntekijäin L iitto: Erkki Pakkanen (Eino 

Kauppi); 
Työväen Shakkiliitto: Mauno Laisaari (Ilmari Loikkanen); 
Suomen Elintarviketyöläisten Liitto: Holger Nieminen ja Mauno 

Aikio (Toivo Piironen ja Eero Lehtonen); 
Suomen Elokuvakerhojen Liitto: Martti Soramäki (Mikael F ränti); 
Ilmailualan Unioni: Akseli Keränen (Aino Tuomikoski); 
Kemian Työntekijäin Liitto: Pekka Salokangas ja Toivo Marin 

(Reijo Hyytiä ja Simo Ström); 
Teknisten ja E-rikoisammattien Liitto: Mikko Palomäki; 
J ärjestötoimitsijain Liitto: Ulla Suhonen (H elga Niemi); 
Kaikkiaan kuului liittoon 63 jäsenjärjestöä, jotka yhteensä maksoi-

vat jäsenmaksuja 2 121 120 jäseneltä. 

2. Ed ustajiston kokoukset 

Edustaj istolla oli kertomusvuoden aikana yksi kokous: edustajiston 
sääntömääräinen vuosikokous huhtikuun 10. päivänä. 

Vuosikokouksessa tehdyistä päätöksistä mainittakoon: 

1. Hyväksyttiin liiton toimikunnan laatima kertomus liiton vuoden 
1971 toiminnasta. 

2. H yväksyttiin liiton tilikertomus kalenterivuodelta 1971, vahvis-
tettiin laadittu tilinpäätös ja myönnettiin t ilivelvollisille vastuu-
vapaus. 
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8. Vahvistettiin 1.12.1971 pidetyssä ylimääräisessä e<lustajiston ko-
kouksessa tehty liiton työohjelmaa v . 1972 koskeva päätös. 

4. Hyväksyttiin liiton talousarvio v:lle 1972. 
5. Hyväksyttiin toimikunnan ehdotus liiton sääntöjen muuttami-

seksi ja uusitut säännöt tehdy n lisäyksen (3 § 4. kohta) jälkeen 
toimikunnan esittämässä muodossa. Liiton virallinen nimi on nyl 
sääntöjen mukaan Työväen Sivistysliitto TSL ry, ruotsihi Arbe-
tarnas Bildningsförbund ABF rf. Erikseen päätettiin sääntöjen 
osalta seuraavaa: 
a) Nykyisen edustaj iston toimikausi jatkuu normaalisti seuraa-

vaan edustajakokoukseen asti. Uusien sääntöjen tultua merki-
tyksi yhdistysrekisteriin v. 1973 - 74 edustajakokous kootaan 
uusien sääntöjen mukaisesti. 

b) Sääntöehdotuksen perusteluissa mainitun piiri- ja opintojär-
jestöjen neuvottelukunnan muodostamisen edustajisto antoi 
toimikunnan valmisteltavaksi. 

c) Liiton toimistolle annettiin y leisvaltuus teh<lä sääntöih in yh-
distysrekisteriviranomaisten mahdollisesti vaatimat kor-
jaukset. 

111 Liiton johto, toimihenkilöt ja toimisto 

Liiton toimikuntaan kuuluivat koko vuoden Sakari Kiiwu p uheen-
johtajana, Ahti Fredriksson, Pekka Heinonen, 1Vleeri Kalauainen, Aimo 
J(airamo, Eugen Kaukolampi. Leena Koljonen, ]aa/1ko Kuusela, Ilpo 
1W'anninen, Veikko Oittine11, Arvo Salo, Niatti Suhonen ja Veikko Veck-
man. 

Toimikunnan varapuheenjohtajina ovat olleet Meeri Kalavainen ja 
Ahti Fredriksson. 

Toimikunnan työvaliokunnan ovat muodostaneet Sakari Kiuru, 
Ahti Fredriksson, Aimo Kairamo, Veikko Oittinen ja Arvo Salo. 

Toimikunta o n vuoden kuluessa pitänyt 13 kokousta, joihin jäsenet 
ovat osallistuneet seuraavasti: Sakari Kiuru 13, Aimo Kairamo 11, 
Leena Koljonen 11, Veikko Veckman 10, Eugen Kaukolampi 9, Ilpo 
Manninen 9, Veikko Oittinen 9, Meeri Kalavaincu 8, J aakko Kuusela 7, 
Arvo Salo 7, Ahti Fredriksson 6, Pekka Heinonen 5 ja Matti Suhonen 
5 kertaa. 

Toimikunnan kokouksissa tekemistä päätöksistä mainittakoon: 

Toimikunta päätti kokouksessaan 2 .2. allekirjoittaa Vapaan Sivis-
tystyön Yhteisjärjestön laatiman Tasavallan Presidentille luovu-
tettavan Euroopan turvallisuuskokousta koskevan vetoomuksen . 
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Toimikunta antoi 2.2. lausunnon Kansalaisopistotmmikunnan 
mietinnöstä. 
Toimikunta päätti 2 .2., että l iiton yhteyteen muodostetaan vapaa 
teatteriryhmä (T-teatteri), joka tekee esiintymismatkoja erityi-
sesti s iirtotyömaille ja niiden tilapäisasuntoloihin, mutta myös ay-
liittoj en ja eri työväenjärjestöjen tilaisuuksiin. 
Toimikunta päätti kokouksessaan 14.3. toimeenpanna opintokerho-
tutkimuksen. 
Toimikunta antoi 23.5. lausunnon Suomalaisen kirjallisuuden cdis-
tämisvarojen valtuuskunnan ohjesäännöstä ja päätti esittää val-
tuuskunnan perusteellista uu<listamista siten , että valtuuskunta 
edustaisi erilaisia yhteiskunnallisia tahoja ja näkemyksiä. 
Toimikunta antoi kokouksessaan 27.9. hyväksyvän lausunnon Hel-
singin Yliopiston Kansansivistystoimikunnan esityksestä, jossa 
ehdotettiin, että toimikunnan ohjesäännöstä poistettaisiin erillisten 
järjestöjen edustus ja tilalle tulisi yhteiselimen Vapaan Sivistys-
työn Yhteisjärjestön edustajat. · 
Toimikunta antoi 14. 12. liiton lausunnon opintokeskuslais ta . 
Toimikunta antoi 14. 12. liiton lausunnon Aikuiskoulutuskomitean 
mietinnöstä. 

Liiton pääsihteerinä on ollut Olavi Hurri, v.t. opintojohtajana 23.6. 
asti Pentti Öhman, 23.6. - 1.9. vt. opintojohtajana ja 1.9. lähtien vaki-
naisena opintojohtajana Erkki Husu, taloudenhoitajana ja toimisto-
päällikkönä Seppo Berg. kulttuurisihteerinä Simo Ojanen 25.4. asti, 
25.4. - 1.10. vt. kulttuurisihteerinä Sulo Hentula ja 1.10. lähtien kult-
tuurisihteerinä Veikko ] auhiainen, kirjeopiston johtajana 23.6. asti 
Pentti Öhman ja 1.7. lähtien Matti Lahtinen, opintosihteereinä Lassi 
A htiainen, Sulo H enti,la ja Pentti J äruinen, tiedotussihteerinä ja Aika-
merkki-lel1den toimittajana Niilo Johansson, järjestösihteerinä Matti 
]. Laine, ruotsinkielisen sihteeristön sihteerinä Jarl Nordman, opinto-
neuvojana ja TSL:n työmaakirjaston h oitajana I<erttie Värn, TSL:n 
työmaakirjaston toisena hoitajana ja siirtotyömaiden opintoneuvo-
jana Eino Ska11/s ja 1.9. lähtien tilapäisenä työmaatoimitsijana Kari 
Virtanen. 

Kassanhoitaja-kirjanpitäjänä on ollut Berlta Latvala, kirjeopiston 
johtajan apula isena I<irsti Kaukolampi, opintokerhoasiain hoitajana 
frene H osfli ja hänen apulaisenaan 24.8. lähtien A sta Hei/1kilä, kanslis-
tma X enia Parrns, pääsihteerin sihteerinä 8 .9. lähtien M arfletta Kaunis-
maa, konekirjoittajana Anneli Jalo, konttoristeina Eila Lahfinen, 
Anna-Liisa Hurri, Sointu Seppänen, Eeva Trap-Holin, Marja Kari. 
Aino Ti/1ka ja 11/Jarjatta Tuomainen, postittajana Pfrltko Rautiainen 
l .3. lähtien, puhelin keskuksen hoi tajana Helga Kan•inen ja lähe ttinä 

Mirjam Niemi. 
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IV Opintokerhotoimlnta 

1. Oplntokerhot 1971 - 72 

Kaikkiaan ilmoittautui toimintakautena 1971-72 3 953 opinto-
kerhoa (edellisenä vuotena 3 113). joissa opiskeli 33 301 henkilöä. 
Kerhojen keskimääräinen jäsenluku oli 8,4. 

Eri läänien kesken jakautuivat opintokerl10t seuraavasti: 

Kerhojen luku Opiskelijoiden 
1971-72 (1970-71) määr.i. 

Uudenmaan lääni ....... ... .. . . .. ..... .. . 898 746 7 516 
Turun ja Porin lääni .......... . ...... .. 698 529 5 275 
Ahvenanmaan lääni .................... . 4 22 
Hämeen lääni ..................... .. .... . 724 565 6 789 
Kymen lääni .......... . .... ..... ....... .. . 
Mikkelin lääni ... . ................ . . .... .. 

475 384 3 978 
189 163 1 624 

Pohjois-Karjalan lääni .. ............... . 
Kuopion lääni .......................... .. 
l(eski-Suomen lääni ............. ....... . 

121 129 1 102 
131 76 1 175 
240 183 2 091 

Vaasan lääni ............................ .. 213 125 1 639 
Oulun lääni ... . .... .... .. .. ............ .. 171 136 1 354 
Lapin lääni .............................. . ------ ----89 77 736 

Koko maa 3 953 3 113 33 301 

Niiden järjestöjen mukaan, joiden alaisina tai yhteydessä opinto-
kerhot toimivat, jakautuivat kerhot seuraavasti: 

SAK ja sen alaiset liitot ............ . ........ . 
S. Sosialidemokraattinen Puolue .......... .. 
Sos.dem. Naisten Keskusliitto ............. .. 
Sos.dcm. Nuorison Keskusliitto ........... .. 
Eläkkeensaajien Keskusliitto .............. . 
Työväen ja Pienvilj. Sosial.liitto ........... . 
Sos.dem. Naisliitto ....................... , • .... • 
Nuorten Kotkain Keskusliitto ............. .. 
Kulutusosuuskuntien Keskusliitto ....... .. 
S. Työväen Musiikkiliitto ................... .. 
Kotien Puolesta Keskusliitto ............... . 
Työväen Urheiluseurojen Keskusliitto 
TSL:n opintojärjestöt ... ............. ... • .... . 
S. Sosialistinen Nuorisoliitto ................ .. 
Invalidiliitto .......... ..... . ...... • • • .. • .... · · · · · 
Merimies-Unioni- Kauppalaiv. huolton .... 

1971- 72 (1970- 71) Opiskelijoita 

1 523 
847 
246 
221 
164 
106 
104 
80 
74 
56 
47 
40 
39 
36 
31 
31 

1 037 
630 
253 
204 
133 
119 
99 
58 
46 
61 
34 
9 

28 
35 
19 
65 

11 646 
6 701 
2 279 
1 739 
2 884 

893 
845 
497 
703 
395 
582 
435 
287 
261 
337 
219 
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Itsenäiset opintokerhot ... ................... .. 29 13 235 
Sos.dem. Raittiusliitto ························ 21 13 143 
Työväen Urheiluliitto ................. ........ 20 28 173 
Varhaisnuorisoliitto Haukat ·················· 14 23 114 
Elokuvakerhojen liitto ························ 10 22 271 
Työväen Näyttämöiden liitto ··············· 5 6 60 
Ruotsinkielisen sihteeristön kerhot ........ . 59 52 339 
Muita ·············································· 150 125 1263 

Yhteensä 3 953 3 113 33 301 

Lähettäessään toimintasuunnitelmansa ovat kerhot ilmoittaneet 
opiskelevansa seuraavia aineita: 

Ammattiyhdistystoiminta ja työelämä 
Ammattiyhdistystiedon perusteet ......... .. ...... .. 547 
Luottamusmiestiedon perusteet ........ . . . . .. ...... . 220 
Työlainsäädännön perusteet . . . . ..... .. . ... . ... ...... .. 185 
Yritysdemokratian perusteet ........................ . 95 
Taloustiedon perusteet ............. ... .... . ........... . 84 
Työntutkimustiedon perusteet .................... . 68 
Työturvallisuus ja työelämä .......................... . 84 
Muu ammattiyhdistystietous .. ................. . . .. .. 52 

Poliittinen tietous 
Kunnallispolitiikan peruskoulu ......... ... ... . ...... 641 
Sosialismi, työväenliike, marxilaisuus .. .. .. . .. .. .. .. 228 
Politiikan peruskoulu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118 
Kunnallistietous ... . . .. . . .. .. . . . . . . . . . . .. . . .. . . . .. . . .. .. . . 69 
Kansainväliset kysymykset . .. . .... .. .... . . ........... 36 
Muu poliittinen tietous .. .. .. .. .... .... ... ... ........... 201 

Yleinen kansalaistietous ......................................... . 
Järjestötoiminta, yhdistystietous ..... . . ...... .... .. .... ...... . 
Vieraat kielet ....................................................... . 
Suomen kieli, kirjallinen ja suullinen esitystaito 
Yhteiskunnalliset keskustelu kerhot ................ .. ....... .. 
Kansantalous, kuluttajataito, osuustoiminta ............. .. 
Matematiikka luonnontiet eet, tekniikka ........ ............ . 
Taideaineet, humanistiset aineet 

Kaunokirjallisuus ...... ..... ...... ....... ........... .... 156 
Musiikki ja musiikin teoria ........... .... . .... ....... 75 
Elokuva tietous . .. . . . .. . . . .. .. . . . .. . . . . . . .. . . .. . .. . .. . .. . . 25 
Teatteritietous, näyttämötyö .. ... . .. ... . . .... . .. .. .. 19 
Taidehistoria. . . . . . . . .. .. . . . ... .. . .... . . ..... . .. . . ... . . ... . 2 

Harrasteaineet 

Yhteensä 

1 334 

1 293 
302 
202 
89 
75 
73 
71 
51 

277 
186 

3 953 opk 
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5. Oplntokerhojen valtionapu 

I 

/ 2250 
// TAVOITE 

I 
I 

I 
I 

I 
1592 

72 73 

Opetusministeriö määritteli työkaudeksi 1971 - 72 valtionavun 
enimmäismääräksi 90 markkaa kerhoa kohden. Liiton opintokerhoista 
3 386 valtionavun määräykset t äyttänyttä kerhoa sai valtionapua yh-
teensä 301 036 m arkkaa. Näissä kerhoissa oli y hteensä 29 130 jäsentä, 
näistä 14 459 m iestä ja 14 671 naista. Keskimääräinen jäsenluk u oli 
8 ,6. Opintokerhot ovat pitäneet yhteensä 44 685 kokousta. 

Maa laiskuntien ja kaupunki- ja kauppalakuntien keskinäistä osuut-
ta vertailtaessa jakautuivat valtion apuopintokerhot siten, että 2 749 
kerhoa toimi kaupunki- ja kauppalakunn issa ja 635 kerhoa m aala is-
k unnissa. 

Niiden järjestöjen mukaan, joiden alaisina tai yhteydessä valtio n -
apuopintokerhot toimivat jakautuivat kerhot seuraavasti: 

13 
Opiskelijoita 

1971 - -n (70-·71) 

866 
537 
251 
119 
153 

m iebia na.i,:;i.a yhtccnsa 

SAK ja sen alaiset liitot 
S . Sos.dem. Puolue .... .. . .. . .... . . . . 
Sos.dem. Naisten Keskusliitto .. . 
Eläkkeensaajien Keskusliitto . .. . 
Sos.dem. Nuorison K eskusliitto .. . 

1 319 
745 
228 
159 
154 

6 029 
4 171 

22 
834 
772 

4 171 10 200 
1 769 5 940 
2 145 2 167 
1 942 2 776 

477 l 249 
Sos.dem . Naisliitto .... .. ... . . .. .... . 
T yöväen ja Pienvilj. Sos.dem. !. 
Kulutusosuuskunt. K eskusliitto .. 
S. Työväen .Musiikkiliitto .. .. .... . 
Kotien Puolesta Keskusliitto . .. . 
Nuorten Kotkain Keskusliitto . . . 
TSL:n opintojärjestöt . .. . ... . . .. . . 
Invalidiliitto . .. ............. . . . . . .. . 
S . Merimies-Unioni - Kauppa-

97 
92 
54 
48 
46 
45 
37 
3 1 

laivaston huoltoneuvosto .. . . . . 27 
S. Sosialistin en Nuorisoliitto .. . .. 27 
Työv. Urheiluseurojen Keskus!. 23 
Sos.demokr. Raittiusliitto . . . .. . . . . 18 
Työväen Urheiluliitto ... . .. . . . . .. . 18 
Varhaisnuorisoliitto H aukat.. . ... 10 
Työväen Näyttämöid en liitto .. . 4 
Elokuvakerhojen liitto .. . .. .. .. . .. 1 
I tsenäisiä opintokerhoja 20 
Muita .......... ..... ... ..... .. . ....... 124 
Ruotsinkiel. sihteeristön kerhot 59 

82 
106 
24 
60 
34 
36 
28 
16 

37 
31 

7 
14 
25 
20 

5 
17 
6 

116 
52 

10 
553 
127 
127 
91 

171 
166 
144 

142 
136 
114 
33 
68 
34 
27 

8 
69 

374 
237 

81 4 824 
239 792 
41 I 538 
246 
48 1 
131 
108 
193 

363 
572 
302 
274 
337 

45 187 
84 220 

150 264 
95 128 
93 161 
36 70 
23 50 

7 15 
134 203 
775 1 149 
102 339 

Yhteensä 3 386 2 642 14 459 14 671 29 130 

Työkautena 1971 - 72 jakautuivat TSL:n valtionapuopintokerhot 
lääneittäin seuraavasti: 

opk michia 

Uudenmaan lääni ....... ... .... ... . . . 759 2 928 
Turun ja Porin lääni ... . . . . ... . . .. . 602 2 570 
Ahvenanmaan lääni . . . .. ... . ..... .. . 3 10 
Hämeen lääni .... . . . . . . . .. . . .. . .. ... . 644 3 032 
Kymen lääni ....... . .... ... .. . .. .. ... . 416 1 354 
Mikkelin lääni .... . .... . .. . .. .. . .. ... . 167 668 
Pohjois-Karjalan lääni . . . . ...... . . . 91 463 
Kuopion lääni ... .. ...... .. . . . .... ... . 106 567 
K eski-Suomen lääni .. . ... .. .. .. ... . . 201 1 002 
Vaa san lääni .... ... .. .. . .. .... . .... .. . . 19 1 914 
Oulun lääni .. .. . . .. .. ... . . ... .... .... . 132 627 
Lapin lääni 74 324 

Yhteensä 3 386 14 459 

naisia 

3 499 
2 079 

6 
3 169 
2 178 

755 
430 
409 
812 
569 
462 
303 

14 671 

yhteensa 

6 427 
4 649 

16 
6 201 
3 532 
l 423 

893 
976 

1 814 
1 483 
l 089 

627 

29 130 
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Valtionapuopintokerhot opiskelivat seuraavia aineita: 
Ammattiyhdistystoiminta ja työelämä 

Ammattiyhdistystiedon perusteet ....... .... . .... .. . 482 
Luottamusmiestiedon perusteet .................... . 203 
Työlainsäädännön perusteet .............. ........ .... . 164 
Yritysdemokratian perusteet ... . ............ . ....... . 78 
Taloustiedon perusteet .. .. ...... . . ....... ....... ... ... . 73 
Työn tutkimustiedon perusteet ........... ... . . . ...... . 63 
Työturvallisuus ja työympäristö ..... ........... . ... . 37 
Muu ammattiyhdistystietous ........ . ............... . 34 

Poliittinen tietous 
Kunnallispolitiikan peruskoulu . . . . .. .. . . . . . .. . . . . . . . 572 

Sosialismi, työväenliike, marxilaisuus . . . . . . . . . .. . . . . . . . 204 
Politiikan peruskoulu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99 
Kunnallistietous . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53 
Kansainväliset kysymykset ...... .... ... ..... .. ..... .. 34 
Muu poliittinen tietous .. . . .. . .. .. . . . .. . . . ... .. .. . . . .. . . 162 

Yleinen kansalaistietous ......................................... . 
Järjestötoiminta ja yhdistystietous .. ... .. ............ .. ..... . 
Vieraat kielet ... .......... ....................... . ................. . 
Suomen kieli, suullinen ja kirjallinen esitys taito .. ........ . 
Kansantalous, kuluttajataito, osuustoiminta ............. . . 
Yhteiskunnalliset keskustelu kerhot ...... .. . . ........... . .... . 
Matematiikka, luonnontieteet, tekniikka .... .... ......... .. . . 
Taideaineet, humanistiset aineet 

Kaunokirjallisuus ................ ...... .. . . . . ... ... , . . . . 147 
Musiikki ja musiikin teoria ........ .. . ....... . .... ... . 69 
Teatteri tietous, näyttämötyö . . . . .. .. . ...... ..... . . . . 16 
Elokuva tietous .. . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .. . . 6 
Taidehistoria . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. . . . .. .. . .. . . .. . . . . . . . . 2 

Harrasteaineet 

Yhteensä 

V TSL :n kirjeopisto 

1 134 

1 124 
275 
164 
78 
62 
61 
48 
42 

240 
158 

3 386 opk 

Vuoden 1972 aikana opiskeli TSL:n kirjeopistossa 766 (v. 1971 
825) yksinopiskelijaa ja 2 802 (2 057) opintokerhoa, joissa oli jäseniä 
yhteensä 20 330 (15 650), joten kirjeopiston johdolla opiskelevia on 
ollut kaikkiaan 21 095 (16 475) . 

Opiskelunsa aloitti toimintavuonna 1 701 (1 272) opintokerhoa ja 
394 (389) yksinopiskelijaa ja todistuksen loppuun suorittamastaan 
kurssista sai 1 143 (742) opintokerhoa ja 189 (152) yksinopiskelijaa. 

Seuraavassa kerhot ja yksinopiskelijat ryhmiteltyinä opintoainei-
den mukaan. 

Aine 

A ,nmattiylzdistystoiminta ja työ-
elämä 

Ammattiyhdistystiedon perusteet 
Työlainsäädännön p erusteet ..... . 
Luottamusmiestiedon perusteet ... . 
Yritysdemokratian perusteet .... .. 
Taloustiedon perusteet 
Työn tutkimustiedon perusteet ... 
Järjestö- ja kokoustiedon perusteet 
Työturvallisuus kannattaa . ...... .. 
Minä ja muut ytöyhteisössä .... .. 
Työterveys ja työturvallisuus . . . 
Työlainsäädäntö ........... . .. ... .. .. 
Työntekijä ja yritysdemokratia 
Luottamusmies tehtävässään ... 
Ammattiyhdistysopiston valmis-

tuskurssi 
Työväen Akatemian valmistus-

kurssi 

l'o/iittinen tietous 
Kunnallispolitiikan peruskoulu 
Politiikan peruskoulu ........... .. . . 
Keskustelemme sosiaalipolitiikasta 
Talouspolitiikan peruskoulu ..... . 
Sosiaalivakuutus . ... ....... ....... . . . 
Lyhyt johdatus marxilaiseen ta-

lousticteescen .. .................. . 
Kunnan sosiaalihuolto ... .. ... ... . 
Sosialismi meidän vuosisadallam-

me 

Kerhoja 

1972 j 1971 

hcrhoissa 
jäsenia 

1972 1 1971 

867 713 6153 5470 
318 99 2 251 736 
277 261 2 066 I 896 
153 35 1 076 260 
145 
120 
123 
48 
53 
32 
5 
4 

2 145 

173 
48 
38 
21 

6 

7 
8 

144 
90 

24 
47 
15 
26 
12 
8 

78 
135 

10 

23 

3 
11 

1 058 
828 
849 
496 
406 
2--19 

33 
32 

15 497 

1 305 
390 
298 
139 
64 

47 
48 

1 12G 
661 

193 
394 
107 
236 
96 
71 

557 
1 015 

92 

167 

18 
82 

6 3 44 18 
Sosialismin aatchistoria .. . .. . . .. . . . S 3 36 23 

15 

Yksin• Yhleens.;1 
opiskelijoita opiskelijoita 

1972 j 1971 1972 1 1971 

141 164 6 294 5 634 
29 

121 
6 
9 

29 
4 
6 
4 
6 
1 

3 

2 

2 

363 

15 
7 
4 
1 
1 

3 
1 

4 2 280 
73 2 187 
- 1 082 
14 
32 

7 
15 

1 
11 
2 

23 

4 

4 

5 
13 
2 

11 

1 067 
857 
853 
502 
410 
255 
34 
32 

3 

2 

2 

15 860 

1 320 
397 
302 
140 
65 

50 
49 

44 
3G 

740 
1 969 

260 
1 140 

G93 

200 
409 
108 
247 

98 
94 

SG2 
1 028 

94 

178 

19 
82 

Nykyaja n työväenliike . . .. . . . .. . .. 1 4 8 46 - I 8 

19 
23 
47 

l--+----,-----,---;-----'---:---+----3131 l 23791 1 321 1 24111 
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Aine 
Kerhoja j,i.serua opiskeHj<.1ita 

Yhteenså 
opiskelijoita 

1 

J<erhoi-.sa I Yksin. 

-----------1·--~---I 
1972 1 1971 1 1972 1 1971 1 1972 1 1971 1972 1 1971 

J årjestötoirninta 
J är jestötehtävien peruskurssi . . . 59 36 394 285 8 25 402 
Puheenjohtajan tehtävät ...... ... 14 16 99 124 24 25 123 
Sihteerin tehtävät .. ...... . . .. . . . ... 12 14 77 105 43 38 120 
Kirjanpito .. . . . .. . . . .. .. . .... .. ... .. . ... 10 18 65 111 47 46 112 
Miten nykyajan yhdistys t oimii . . . 11 9 88 72 1 1 89 

310 
149 
143 
157 
73 
35 J ärjestömies tiedottajana . . . . . . . . . 7 5 43 27 6 8 49 l---'--.....1.....---,---,-----'----'-----"---I 

11,f uut yhteiskunnalliset aineet 
Terveydenhoito työiässä ..... .. .. . . 
Kuluttajan politiikka .... .... . . . ... . 
Nainen ja yhteiskunt a 
Perhe ja yhteiskunta . .. .. .. .. . . . . . . 
Kuluttajataito ......... .... . . .. .... . . . 
Kunnallis laki . .. ... ... .. ..... . .. . ... . .. . 
Meidän kuntamme .... ... , ........ .. 
Kristitty sosialisti 
Miten valtiolaivaamme ohjataan .. 
Tutustumme Intiaan ja sen oloi-

hin ...... . .......... . ..... ... ...... . .. . 

113 766 129 895 

26 
23 
19 
13 

7 
3 
3 
2 

11 

37 
8 
9 
8 

11 
2 

188 
173 
154 
118 
54 
29 
22 
14 

86 

277 
68 
73 
65 
84 
14 

3 
1 

8j 

3 
3 

191 
174 
154 
118 
54 
29 
23 
15 

1 

87 

277 
68 
73 
68 
87 
14 

1 

Aine 

J\,J atematiikka, kielet 
Slim John - englannin kielen 

kurssi (radio ja TV) .. .. . ... ... . 
Laskenta 
Suomen kieli 
E nglannin kielen alkeiskurssi .. . 
Saksan kielen kurssit .. ...... ... .. . 
Venäjän kielen kurssi -- radion 

ja Tv:n Dobryj Vetser .. . .. . . . . 
Ruotsin kielen alkeet ...... .. . .. ... . 

Knhuja 

1972 1 1971 

23 
17 
13 
8 
7 

7 
12 
4 

17 
5 

Kerhoissa 
ja.scnia 

1972 1 1971 

136 
119 
70 
57 
37 

44 
88 
25 

125 
26 

Yksin• 
opiskelijoit<t 

1972 1 1971 

35 
36 
25 

6 
24 

36 
39 
36 
12 
19 

17 

Ybteensa 
opiskelijoita 

1972 1 1971 

17 1 
155 
95 
63 
61 

80 
127 
61 

137 
45 

3 1 19 5 34 61 53 
3 7 16 46 29 35 45 

66 
81 

4 Mittausoppi .. . . . . . .. .. . . . . . . . . . ... . . .. 1 - 6 - 5 4 J 1 
--;,--.;.---;,-------'-- --!--'----!---1 

l{irjallisuus, taide, muut harrasteet 
Suullisen esitystaidon perusteet .. . 
Puhetaito ... ......... . . . . ..... ... .. .. .. 
\"alokuvaus harrastuksena . .. . .. 
Askartel u n perusteet .......... .. . . . 
Ohjelmatoiminta .. ...... . .. ........ . . 
.Näppärät kädet punovat . .. ..... , 
I<au nokirjallisuus .... .... . .. . .. . ..... . 
l\.litä elokuva on ................... . . 

Yhteen11e/o 
Ammat tiyhdistystoiminta ja työ-

75 

33 
7 
5 
6 
5 
2 
1 
1 

60 

29 
4 
7 
4 
8 
3 
2 

elämä ..... . ............. . .. . .. .. .... . . 2 145 1 476 
Poliitt inen t ietous . .. . . . . ... .. . . . .. . 313 271 
Järjestötoiminta .. . . . . . . . ...... .. .. . . 
Muut yhteiskunnalliset aineet .. ... . 
Matematiikka, kielet 

113 104 
96 94 
75 53 

460 194 654 

253 
55 
53 
62 
32 
11 
5 
5 

476 

239 
32 
81 
25 
59 
2 1 
14 

15 497 11 272 
2 379 2 023 

766 
752 
460 

775 
733 
359 

14 
11 
JO 

1 
3 

40 

363 
32 

129 
8 

194 

23 
4 
6 
5 
l 
1 
1 

267 
66 
63 
63 
35 
11 
6 
5 

516 

262 
36 
87 
30 
60 
22 
15 

354 15 860 11 626 
34 2 411 2 057 

143 895 9 18 
11 760 74~ 

242 654 601 
Kirjallisuus, taide, muut harras-

t eet 

Yhteensä 

60 59 476 488 40 4 1 5 16 529 

2 80212 057j 20 3301 15 6501 7661 825121 0961 16 475 
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VI Kurssitoiminta K ur-;!".i: Aika; 
Osan-

Piiikka: otta11a: Ohp ajat: 

Lassi Ahtiaincn 
Kertomusvuoden aikana järjestettiin seuraavat keskuskurssit: S .Sähköalan t yöntek.liit. 23. - 24 9. Tyrväntö 28 Arvo H. Kreivilä 

Osan• 
K urssi: Aika: Paikka: ottajia: Ohjaajat: Virkamiest. ja T yöntek. Lassi .-\htia inen 
Opintosihteerien viik onloppukurssit : Yht eisjärjestö 29. 9, - 1.10. Ylöjärvi 16 Pentti Jär vine n 

Lasse Ahtiainen Ka ri Virtanen 
S.Maasentutyöv.liitto 8 . - 9. 1. Keurusselkä 23 Kalev i Räsänen 

Pentti J ä rvinen 
Matti J. Laine Kumi- ja nahkatyöv.liitto 7. - 8.10. Kesäkallio 2 1 Kar i Virtanen 

VaTy 29. - 30. 1. H aukipudas 12 Jukka Kannisto 
Lassi Ahtiainen 

S. Sähköalantyöntek.liitto 5.- 6. 2 . Tyrväntö 25 Pentti Järvinen Teknisten ja erikoisam.liitto 7. - 8 .10 . K iljava 16 Juhani Mattila 

Lassi Ahtiainen Lassi Ahtiainen 
M etallityöväen lii tto 25.-27. 8. I<iljava 50 Pentti Järvinen l(emian T yöntek.Iiitt o 14.-15.JO. Tyrvän tö 18 Pentti Järvine n 

Lassi Ahtiainen 
Hotelli- ja ravintolahenkilök. 

Paperi teol. työntek. liitto 30. - 31. 8 . Kiljava 40 P entti Järvinen Lassi Ahtiain en 
liitto 16 . - 17.10. Sotkamo 12 P entti J ärvinen 

Pentti J ärvinen 
Rautat ieläisten liitto 2.- 3 . 9. Haukipudas 12 Pentti Öhman J alometallityöntek.liit . 

l lmailualan Unioni Lassi Ahtiaine n 
S .Tekstiililaitosmiest.l . 21. -22. 10 . Tyrväntö 17 Matti J - Laine 

S.Puunja lostnsteol. Työn- Lasse Ahtiainen 
tek.liitto 9 .- 10. 9 . Kauniainen 46 Erkki Husu Lassi Ahtiainen 

Leena Simonen S .Kirjatyönte k .liitto 4. -5. 11. Tyrväntö 37 Pent ti Järvinen 
Pauli Nieminen 

Eino Skants 
Metallityöväen liitto 15. - 17 . 9 . Haukipudas 40 Pentti Öhman Lassi Ahtia inen 

S. Elintarvi ketyöl.lii tto 11. - 12.11. Tyr vänt ö 20 Matti J . Laine 
Metallityöväen liitto Harry Fredriksson Kari Virtanen 

(Ruoisinkiel.) 15 . - 17. 9 . Tyrväntö 18 Pentti Järvin en 

Lassi Ah tiainen 
Puuliitto 15.- 17. 9. Tampere 50 P entti Järvinen S .Lasi- ja posliinityöv. liitto 11. - 12. 11. Tyrväntö 17 :Matti J . Laine 

Eari Virtanen 
Auto- ja Kuljetusalan 

työntekijäliitto 16. - 17. 9 . Tyrväntö 17 Pentti Järvinen 
Lassi Ahtiaincn 

YaTy 18. - 19.11. Tyrväntii 14 Ma t t i J. ! ,aine 

Hotelli- ja Ravintola- Lassi Ahtiainen 
henkilök. liitto 18. - 19. 9 . Tyrväntö 17 P entti Järvinen Tcstiili- ja vaatetus-työv. 

Jorma Kallio lii tto 18 . - HJ.l l . Kiljava ~o J(a r i Virtanen 
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J{urssi: 

SAK 

SAK (ruotsinkiel.) 

S.l\laaseutu työv. liitto 

Aika: Paikka: 

25. - 26. 11. Tyrväntö 

25. - 26.11. Tyrväntö 

2.- 3.12. Tyrväntö 

Ck ,Ul 
<HtJJia: t )hjaajat: 

Lassi Ahtiainen 
30 Leena Simonen 

11 Jarl Nordman 

25 Pentti J ärvinen 

Yhteensä 27 opintosihteerien viikonloppukurssit, 672 osanottajaa 

,11uita keskuskursseja: 
Opinto-ohjaajien kurssi 

(Eläkkeensaajat) 

Opinto-ohjaajien 
jatkokurssi 

Opinto-ohjaajien kurssi 

Opintotyön kurssi 
(Metallityöväen 1. 
ruotsinkiel.) 

Opintojärjestöjen 
neuvottelupäivät 

Maaseudun kulttuuripal-
velukset - onko niitä? 
seminaari 

Metsätyömies- pienviljelijä 
elintasokamppailun kou-

24. - 26. 1. Ylöjärvi 

16.-21. 4. Ylöjärvi 

19. - 21. 4. Ylöjärvi 

22.-23. 4. Loviisa 

6. - 7. 5. Ylöjärvi 

15. - 16. 6. Viitasaari 

rissa - seminaari 15. - 16. 6. Viitasaari 

Kommunalkunskap 
Pohjoismainen kesäkurssi 16. -22. 7. Karjaa 
(ABF:s svenksa sekr. ) 

Taide, me ja taiteilijat 
(TKT) 

Venäjänkielen kurssi 

23. - 29. 7. Karjaa 

1.-10. 8. Kauniainen 

Lassi Ahtiainen 
30 Sulo Hentula 

Lassi Ahtiainen 
32 Pentti Öhman 

32 Lassi Ahtiainen 

Lassi Ahtiainen 
Harry Fredriksson 

20 Jarl Nordman 

Lassi Ahtiainen 
Matti J . Laine 

60 Pentti Öhman 

Olavi Hurri 
Esko Ihalainen 

74 Matti J. Laine 

Juhani Hietanen 
100 Olavi Hurri 

30 J arl Nordman 

Timo Vuosikoski 
30 Xenia Parras 

24 Pentti Järvinen 

Kurssi: Aika: Paikka: 

Suomenkielen seminaari 
(Norrbottenin Norden yhd.) 24. 7 . -5.8. Ylöjärvi 

Kuvataidematkakurssi 

Opinto-ohjaajien 
jatkokurssi 

Hässelbyn kuvat aidematka-

3. - 10. 9. Rooma 

12 . - 17.ll. Ylöjärvi 

kurssi (TKT) 17 . -23.11. Tukholma 

Työväenliike ja elokuva. Se-
minaari (Elokuvatoimik.) 18. - 19.11. Kiljava 

Opinto-ohjaaja-kurssi 
(Eläkkeensaajat) 19. - 24.11. Ylöjärvi 

Kaikkiaan 43 keskuskurssit, 1 274 osanottajaa 

Osan-
oltajia: 
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Ohjaajat: 

40 Heikki Punnonen 

Timo Vuorikoski 
33 Olli Valkonen 

Xcnia Parras 

Lassi Ah tiainen 
25 Kauko 

Kumpulainen 

Timo Vuori koski 
23 Mauri Faven 

Xenia Parros 

17 Matti Soramäki 

Lassi Ahtiainen 
32 Sulo Hentula 

Kauko 
Kumpulainen 

Kertomusvuoden aikana järjestettiin seuraavat alueelliset kurssit: 

Opinto-ohjaajakurssit: 

Varsinais-Suomen kurssi 

Satakunnan kurssi 

Etelä-Hämeen kurssi 

Oulun läänin kurssi 

Pohjois-Hämeen kurssi 

Helsingin kurssi 

29. -30. 1. Paimio 
Sulo Hentsula 

55 Erkki Husu 

29 . -30. 1. Kankaanpää 25 Lassi Ahtiainen 

5. - 6. 2. Tyrväntö 

5 . - 6. 2 . Haukipudas 

12 . - 13. 2. Ylöjärvi 

12. -13. 2. Kiljava 

51 Lassi Ahtiainen 

Matti Laine 
21 Eino Skants 

Kerttu Värn 

Sulo Hentula 
36 Heikki Mäenpää 

Lassi Ahtiainen 
46 Pentti Öhman 
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Osan• 
Kurssi: Ai ka: Paikka: oltaJia: Ohjaaja.L 

Lassi Ahtiainen 
Pohjois Kymen läänin ku rssi 19 . -20. 2. Jout seno 22 Pentti Öhman 

Sulo H entula 
Etel. Kymen läänin kurssi 19 . -20. 2. lnkeroinen 35 Matti J. Laine 

Lassi Ahtiainen 
Uudenmaan kurssi 26. - 27. 2 . Kiljava 4 1 Erkki Husu 

Erkki Husu 
Helsingin kurssi 26. - 27. 2. Kiljava 30 Heikki Mäenpää 

Sulo Hentula 
Pohjois-Karjalan kurssi 3. - 5. 3. Koli 51 Eino Skants 

Pentti Järvinen 
Lapin läänin kurssi 4. - 5. 3. Pohtimolarnpi 39 Matti J. Laine 

Kuopion läänin kurssi 11. - 12. 3. Jännevirta 

Vaasan läänin kurssi 18. - 19. 3. Kuortane 

Mikkelin läänin kurssi 18. - 19. 3. Ristii na 

Keski-Suomen kurssi 25.-26. 3 . Keurusselkä 

Yhteensä 16 opin to-ohjaajakurssit, 632 osanottajaa 

JJ uita alueellisia kursseja: 

Opintosihteerien kurssi 
(Et. Hämeen sos .dem.pi iri) 25. - 26. 3. 

AY-tiedon kurssi (Sata-
kunnan sos.dem.piiri) 13. - 14. 5. 

Hattula 

Karkku 

Ker ttu Väm 

Lassi Ah tiainen 
33 Eino Skants 

Lassi Ahtiainen 
44 Eino Skants 

Erkki Husu 
53 Pentti Ahmän 

Lassi Ahtiainen 
50 Eino Skants 

Matti J. La ine 
15 Jussi Tiira 

Matti J. Laine 
40 Heikki Piistola 
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Osan~ 
Kurssi; A ika: Paikka: ottajia: Objaajal: 

Opintotyön kurssi 
(Sähköalan työntek.l) 16.-17.9. Espoo 10 

Lassi Ahtiainen 
Viljo Karttunen 

Kunnallispolitiikan kurssi 
(Sat aku nnan sos.dem. 
piiri) 

Opintosihteerien kurssi 
(Kouvan AP J ) 

Järjestötekniikan kurssi 
(Vaasan 1. sos.dem.piiri) 

Järjest ötekniikan kurssi 
(Vaasan l. sos.dem.piiri) 

4 . - 5.11. Karkku 

2 . - 3 . 9. Kymi 

25. - 26.11. Kokkola 

25. - 26.11. Kuorta.ne 

Kaikk iaan 23 alueelliset kurssit, 823 osanottajaa 

Matti J. Laine 
42 Tauno Kallio 

Lassi Ahtiainen 
32 Leena Simonen 

Matti J. Laine 
38 Aarne Kari 

Matti J . Laine 
24 Pertti Laakkonen 

Lisäksi järjestettiin 9 (näistä 7 ruotsinkielistä) paikallista kurssia, 
joilla oli 316 osanottajaa ja 32 (näistä 14 ruotsinkielistä) opintopäivät, 
joilla yhteensä ol i 423 osanottajaa. 

Vuoden aikana järjestettiin täten kaikkiaan 75 (edellisenä vuotena 
67) kurssit ja 32 opintopäivät (edellisenä vuotena 28), joilla yhteensä 
oli 2 836 osanottajaa. 

Lisäksi järjestett iin 28. -31.5. TSL:n toimitsijoiden ryhmätyödyna-
miikan seminaari Helsingissä ja osallistuttiin Tampereella järjestet-
tyyn Peruskoulun t yötapaseminaariin 26.6. -30.6. Seminaarin järjesti 
Tampereen yliopisto ja liitto osallistui sekä ohjelmaan että järjeste-
lyihin. 

2. Neuvontatyö 

Liiton t oimihenkilöt ovat vuoden kuluessa matkustaneet säännölli-
sesti ja matkoillaan luennoineet, antaneet opintoneuvontaa, perusta-
neet kerhoja ja ohjanneet kursseja. Tämän lisäksi ovat t oimihenkilöt 
käyneet jäsenjärjestöjen kursseilla ja tilaisuuksissa luennoimassa ja 
opintotyöneuvontaa antamassa. Järj estösihteeri Matti J. Laineen työ 
on keskittynyt liiton piirijärjestöjen ja paikallisosastojen toiminnan 
järjestämiseen, Kerttu Värn, Eino Skants ja Kari Virtanen ovat hoi-
taneet TSL:n työmaa.kirjastoa ja työmailla tapahtuvaa opintoto i-
m intaa. 
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VII Valtion luentovaroilla järjestetty luentotoiminta 

Luentovarojen käyttö 

Valtion tulo- ja menoarvioon vuodeksi 1972 kansantaj uisia tieteelli-
siä luentoja varten otetusta määrärahasta sai Työväen Sivistysliitto 
käytettäväkseen JO 000 markkaa, josta 9 000 markkaa käytettiin 
suomenkieliseen ja 1 000 markkaa ruotsinkieliseen toimintaan. Suo-
menkieliseen toimintaan m yönnetystä määrärahasta liitto myönsi 37 
kurssilla pidetystä 139 luennosta korvauksia 7 365 markkaa ja matka-
kuluista 1 549,44 markkaa, yhteensä 8 914,44 markkaa. Määrärahan 
jäännöserä 85,56 markkaa käytettiin luentotoiminnasta aiheutuneisiin 
postikuluihin. Luentopalkkio oli 40 - 60 markkaa luennolta . Kuuli-
joita oli luennoilla yhteensä 5 128 henkeä ja luentoa kohden keski-
määrin 36,9. 

Luentojen jakautuminen lääneittäin 

Luentoa Kuulijoita 
Kurssien Luentojen k urssia Kaik- Luen toa 

La.ani luku luku kohden kiaan kohden 

Uudenmaan ............... 17 74 4,3 2 035 27,5 
Turun ja Porin I 6 6,0 264 44,0 
Hämeen .. ......... ... .. .. 5 26 5,2 976 37,5 
Kymen .... . ..... ... ...... .. 2 3 1,5 120 40,0 
Keski-Suomen ... .. ... . .. . I 2 2,0 96 24.0 
Mikkelin .................. 2 4 2,0 96 24,0 
Kuopion ·················• 2 5 2,5 105 21,0 
Pohjois-Karjalan ········ 2 4 2,0 154 38,5 
Vaasan ..................... 2 2,0 64 34,0 
Oulun ....... ............... 2 5 2,5 1 052 214,0 
Matkakursseilla ......... 2 8 4 ,0 232 29,0 

Koko maa 37 139 3,7 5 128 36,9 
(Edellisenä vuotena) .. . (29) (147) (5, 1) (9 224) (62,7) 
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Avustusten jakautuminen lääneittäin 
Luento- Matka- Kaik- Luentoa. Kuulijaa 
palkkiot kulut kiaan kohden kohden 

Lääni m k mk mk mk mk 

Uudenmaan .. ...... .. .. 3725, - 620,40 4 345,40 58,72 2,13 
Turun ja Por in ... .... 300,- 300,- 50,- 1, 14 
Hämeen ................ 1 470,- 492,- 1 962,- 75,46 2 ,00 
Kymen .. ... ............. 170, - 55,- 225, - 75,- 1,85 
Keski-Suomen ... .. .... 120,- 80,- 200, - 100,- 6,70 
Mikkelin .... .. ......... 200,- 200,- 50,- 2,10 
Kuopion ··············· 180, - 42,- 222, - 44,40 2,12 
Pohjois-Karjalan .. .. 240, - 140,- 380,- 95,- 2,56 
Vaasan . ........... .... .. 100, - 100, - 50, - 1,56 
Oulun .. ................ . 400,- 120,04 520,04 104, - 0,50 
Matkakursseilla .... .. 460, - 460,- 57,50 1,98 

Koko maa .. .......... 7 356,- 1 549,44 8 914,44 64,13 1,73 
(Edellisenä vuotena) . (7 050, -) (1 860,54) (8 910,54) (60,61) (0 ,97) 

Luentojen aiheet 

Sosialismi ja työväenliike ............................... . . .. ... . 34 luentoa 
Kuvataide ............................. ... ... ....................... . 32 1) 

Yhteiskunnallinen tieto ............ . ..... ....... ..... ... . ....... . 15 * 
Kunnalliset kysymykset ... .. .... ... .... ........ . .. ........... .. 14 , 
Kansantalous ja sosiaalipolitiikka .... .... ..... ...... .. ... .. . 13 
Kirjallisuus, teatteri, esitystaito .. ............. ............ . .. 11 
Sosiologia . ......... .... ........ ..... .. . ..... ......... ...... ......... . 8 1) 

Työväenkulttuuri ........................................... . ... . 7 
Valtio-oppi ............. .. .... .. . .... .. ...... . ... .. . . ....... ....... . 3 * 
Kansansivistystyö ....... .... . ....... . ... .. .. .... ..... .. .... .... .. 2 1) 

Luentoja y hteensä 139 luentoa 
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VIII Työväen kuvataidetoimikunta 

Työväen kuvatai<letoimikuntaan ovat vuoden 1972 aikana kuulu-
neet seuraavat henkilöt: taidemaalari 111auri Favlfn puheenjohtajana 
ja jäseninä TSL:n tiedotussihteeri Niilo Johansson. liiton toimikunnan 
valitsemina valtiot.lis. Eliel Söderlund, fil.lis. Olli V alkanen ja fil.maist. 
Timo Vuorikoski, Taidemaalariliiton valitsemina taidemaalarit Heikki 
Alitalo ja Osmo Valtonen, Suomen Kuvanveistäjäliiton valitsemina ku-
vanveistäjät Antero Ruotsalainen ja Antti Neuvonen, Suomen Taide-
graafikoitten valitsemina taidegraafikot Toimi Kiviharju ja Yrjö 
Könni ja Suomen Taiteilijaseuran valitsemana taidemaalari Erkki 
Hervo. 

Toimikunnan varapuheenjohtajana on ollut Olli Valkonen ja sih-
teerinä kanslisti Xenia Parras . 

Toimikunta on vuoden kuluessa pitänyt 11 kokousta ja toimikun-
nan työvaliokunta (puheenjohtajat ja sihteeri) ja tilapäiset työjaos-
tot 8 kokousta. Toimikunnan jäsenet ovat osallistuneet kokouksiin 
seuraavasti: Mauri Faven 10, Eliel Söderlund 10, Toimi Kiviharju 9, 
Antero Ruotsalainen 9, Yrjö Könni 8, Erkki Hervo 7, Heikki Alitalo 7, 
Osmo Valtonen 6, Timo Vuorikoski 4, Niilo Johansson 3, Antti Neu-
vonen 1 ja Olli Valkonen 1 kertaa. 

Toimikunta on suunnitellut ja harjoittanut taidevalistustyötä luen-
totilaisuuksissa, kursseilla, näyttelyissä käynteinä, kerho- ja neuvonta-
työnä. Toimenpiteistä on tiedotettu sanomalehtien, kiertokirjeitten 
ym. välityksellä. 

Luentotilaisuuksia ja näyttelyissäkäyntejä järjestettiin kolmella 
eri paikkakunnalla kaikkiaan 9 tilaisuutta, joissa osanottajia oli yh-
teensä 425 henkeä. 

Vuoden 1972 aikana järjestettiin seuraavat kurssit: 
Kotimaan kurssi »Taide, m e ja taiteilijat» 23.-29.7. !(TV:n kurssi-

kodissa Karjaalla. Kurssille osallistui 30 henkilöä ja ohjaajina olivat 
fil.kand. Timo Vuorikoski ja TKT:n sihteeri Xenia Pa.rros. Luentoja 
pitivät ohjaaja.n lisäksi seuraavat henkilöt: fil.kand. Jukka Ervamaa, 
fil.kand. Helinä Koskinen, taiteilija Veikko Eskolin, toimittaja Severi 
Pa.rko, taiteilija Mauri Faven, fil.lis. Aarne Laurila, fil.kand. Soili 
Sinisalo, fil.maist. Seppo Niinivaara. Kurssin aiheena oli lähinnä ym-
päristön merkitys ihmiselle ja ihmisen ja kuvataiteen väliset suhteet. 
Kurssilla oli kaikkiaan 24 luento- ja 28 muuta työtuntia ja työhön 
liittyi päivän retkeily vanhoihin kartanoihin ja ruukkien alueille. 

Syyskuun 3. - 10. päivänä järjestettiin kuvataideopintomatka Roo-
maan. Matka järjestettiin suunnitellun ja jo järjestetyn Itä-Berliini-
Dresden-Praha -matkan tilalle, jonka matka-asioita hoitanut matka-
toimisto viikkoa ennen lähtöpäivää peruutti . Rooman matkan järjes-
telyt hoiti matka.toimisto Matkarenga.s vajaassa viikossa. Matkan 
ohjaajina olivat fil.kand. Timo Vuorikoski avustajanaan fil.lis. Olli 
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Valkonen ja TKT:n sihteeri Xenia Parras. Matkalla oli 33 osanottajaa. 
Opiskelun kohteena olivat Rooman lukuisat taidenähtävyydet ja 
lisäksi tehtiin matka Pompeijin rauniokaupunkiin (Napolin kautta) , 
Ostiaan (Ostia Antica) ja Tivolin kaupunkiin. Matka onnistui äkilli-
sistä järjestelyistä huolimatta erittäin hyvin ja vastasi hyvin taide-
valistusmatkalle asetettavia vaatimuksia. 

Edelleen toimikunta järjesti marraskuun 17.-23. päivänä kuva-
taidekurssin Tukholmassa Hässelbyn linnassa. Kurssin opinnollisina 
ohjaajina olivat fil.ka.nd. Timo Vuorikoski ja taidemaalari Mauri 
Faven. Osanottajia oli 23. Opiskelun kohteena oli Tukholman Na-
tional-museumissa oleva suuri näyttely >>Kustaa IIL>, Modernin taiteen 
museo (Jean Tinguelyn retrospektiivinen näyttely 1953 - 72), \Valde-
marsudden näyttelyt, Huddingenin uuteen aluesairaalaa.n sijoitettu 
runsas moderni taide ja joukko pieniä ajankohtaisia näyttelyjä eri 
gallerioissa. Kurssityöhön liittyi iltaluentoja ja retki Skoklosteriin ja 
Sigtunaan. 

Joulukuun 11. päivänä arvottiin TKT:n kannatusjäsenten kesken 
taideteoksia, joista yksi pienoisveistos (Kai Noramies: Leikki) ja 
1 öljymaalaus (Outi Ilkkala: Chartn~~) ja loput grafiikkaa. Lisänä oli 
taidekirjoja . Voittojen määrä oli 50 ja kanna.tusjäsenten m äärä a.r-
vontahetkellä 724. 

Toimintansa rahoittamiseksi Työväen kuvatairletoimikunta sai 
opetusministeriöltä 7 000 markan määrärahan. Snomala.is-Ruotsalai-
selta kulttuurirahastolta saatiin 4 000 markkaa Hässelbyn kurssin 
järjestämistä varten. 

IX Työväen elokuvatoimikunta 
Työväen elokuvatoimikuntaan kuuluivat vuoden 1972 aikana 

valt.yo JWartti Soramäki puheenjohtajana, kirjailija. Arvo Salo vara-
puheenjohtajana. ja jäseninä kirjastonhoitaja Irmeli A ronen, toimin-
nanjohtaja Jvlikael Fränti (sihteeri 1.10. lähtien), yht.yo Ilkka Kallio-
mäki, toimittaja Christian Olsson, kulttuurisihteeri Simo Ojanen. toi-
mittaja Heild1i Peltonen. elokuva.työntekijä Riitta R automa (sihteeri 
30.9. saakka), toimittaja 111odest Savtschenko, koulutussihteeri Leena 
Simonen, valt .kand. Jukka Tainio, elokuvaaja Olavi Tuomi ja ohjaaja 
Reijo V ires. 

Toimikunta on kokoontunut 7 kertaa. 
Työväen elokuvatoimikunnan t oiminnan edellytyksenä on ollut 

opetusministeriön myöntämät varat. Ministeriö myönsi toimikunnan 
käyttöön vuodeksi 1972 yhteensä 5 000 markkaa. 

Toimikunta on vuoden aikana järjestänyt kaksi seminaaria. Sos. 
dem. järjestöväelle järjestettiin elokuvaseminaari Helsingissä työn-
ehtoisesta elokuvasta. Tilaisuudessa alustivat Martti Soramäki ja 



.\lika t'! F rä u t i . S,•m maanssa esitettiin doku,·at Punam,:n Hdsiuki ' 
T,11:it<'ln kanpung1~ta Ja Tasa,·allan päiväkirja K1 lp1·.1n a 111matti-
d1d1~t vs11pistu~~.1 ji.tqestettim 18. - 19 .11. seminaari ,,Tyiivill)n l1ike ja 
d o ku,·a -- Tvöv,it'n liike ja yleisradic,to iminta, Seminaarissa lu<·n-
1101,·at trnmittaj-1 Timo La pila j a elokn vatyöntekijä Juk ka ;\lanner-
k, ,rp1 (aibei·ua , ·,tpaa d nkuva). Jukka Tainio (kansanvalta111t•n d1J-
i, ll\·.1 kulttuuri ). ~lart ti SMatnäki (työväenliikk,:1·11 l'l11km:a pnli l iikka). 
t ,)11\llltaja l\Ia x I,;1nd (joukkotil'uut ukscn ra kenne1 ja toinutta ja l{erno 
l '.,:,silmna (kansanvaltainen ul1jelm istopolitiikka). S i: nunanns, a esi -
ktt iin alu,a11slt'11 uhclla uävtteitä t yövät,nt:'ht,.,isista dokuvbtd J ,l t \' · 
,11! 1,•lm is ta sckii kesku~teltiin asiaan liitt~·vistii ongdmista 

l•:dPllisena v111111 na toimikunnan toimittama .\ikamerkin eluknvan 
c·n k01s1Jt11neru j.1L·ttii11 k a.uclcn aikana eri elokuvajärJ<'Stöille 1.ehd e n 
t:.tmii numero tuli lisäksi Tampereen yliopiston t 1edot u:;opin k11rssi-
,·.,.it 1111 uksiin Iuku vnc"leksi Hl7~ - 7:1 . 

Tu1mintakaudc11 aikana jatkt:'t liin edelliselta. kaudel ta 1wnrty nyttä 
ku 11 nalliscn elokun1tl'a.tkrin ongelm an seh·ittäm1stä .-\smsla laailit -
t11n ,·l1clessii Sos dem. puolueen taidcpoliittiscn j aoston kanssa k i<!rto-
k1qe so.dnn. valtunstoryh 1nille ja perusjäqestöillc. K irjc!mässa st-lv i-
tcttiin n ykv1sU1 elukuv,1tilarnwtta, j ulkisen halli nn,,n ja kunnallisen 
" l11k11vakatterin tarpee lli$uuclesta ja Sl >P:n kannanot t 11p kunnallises-
ta d nkuva toat kr is ta sPkä toivottiin ki rjc,:n va.staannltaJi lta al,1it ted-
hs11utta as iassa ja myönte i~tä snhtautmnista muilta tahoil ta rna hdn ll i-
..;,•sti tule viin asialli~iin e,ityksiin kunnallisen elokuv;ttnimmnan kehit-
tam isestä. 

!'yöryhm ä :\la r tti :'iorami1kii,\I ikael Fränti /Alpo H alinen seh·itti ky-
,,-111,·stä elokuvatc,imi1111an a loittamisest a T y/\, ·o im a m inis b)riön a la1-
~is~a ,·astaa11o ttoas11ntolu1s,;a , m ulta työ oli nefa kesken toimikauden 
,·,1ih n u::s~a . 

\'J,teis tyi,,,sä S nom,·n clnkuva kerhojen liiton ka ns-;a knstanndttin 
l,t.,ja moniste •.-\mmattiyhdistysliike ja eloku,·a,1 . . \Io111steeseen oli 
1:,,. ,1 tu H :iuWl'll t·l11kuvapoliittisen y hteis tyi>j ärje:,;töu 9.4 1972 järj<·S· 
tiunan s<·mi11a,1ri11 a lustukset täyde nnettyin ä käyttötiedoi lla eloku va -
:l111jc•11 järjestämiseksi. lnel tC?lolla 16 mm:n työ,·äeneht nisista eloku-
' b la p eloku,·an Punaine n H elsinki teksti listalla . Toimikunta sai 
111u11i~tetta käytti,i'msä 500 kpl. Lisäksi r y hdy ttiin tounikauden aika na 
l.,at11n aan luetteloa ,,J.,kuva- j a tv-lue nuoi tsijoi,ta sekä c[()k u,·aa ja 
ll·knsiota kasit t c:h·vastä I- ri1ttisesiä kirpll isuudcsta. 

T01111iknnta jarjest i \' Uoden aikana -! yhtei,;neuvottt'lutila1suutta 
a1ankohtaisi'ita c luku vapoliittisis ta kysymyksistä elokuvakulttnurin 
l·di-;tyksellislen järjestijj en ka n ssa. 

Toim ikunta antrn n 10den aikana senraa,·at lausunno t : valtion ka· 
111nataicletoin11kunnallc t ait eili japrofessorien v irkoja ja valtion tai -
ktlija-apurahoja koskevan lainsäädännön t a rkistamisesta. valtion 

TSL-TAPAHTUMIA 1972 
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Opinto-ohjaajakurssilla. Ryhmä työskentelee. 

Työväen kumtaidetoimikunta opintomatkalla Pompeijissa. 
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t lokuvapoliittiselle komitealle e.okuvien tilastoinnista, kansan si\·is-
tysrahastolle Suomen elokuvakerhojen liiton opintnmateriaalia t uot-
tamista koskevast a avustusanom uksesta, opetusministeriölle laatu-
tukilautakuntaan 1972 nim('itävistä henkilöistä, valtion kamcra tai<le-
toimikunnalle elokuva n laa tut ukijärjestelmän keh ittämisestä ja ope-
tusministeriölle Su omen elokuvakerhojen liiton upetusmatcriaalin 
tuottamista koskeva st a avnst usanomnksesta . 

Työväen Sivistysliitto on ollu t vuoden aikana edel lee n jäsenjärjc'c.-
tönä E lokuva- ja televisiokasvatuksen keskus ry:ssa ja F ilmih ullu 
ry:ssä. Filmihullu ry:n hallituksessa TSL:iiä ovat t>dustaneet tninu-
k unnan jäsenet Simo Ojanen ja R iitta R automa. Simo Ojanen on 
myös ollut toimikunna n edustajana säätiön neuvottelukunnassa 
Toimikunnan jäsen H e ikki Peltonen toimi val tion laatutukilan takun-
nan puheenjohtajana toimikunnan edust ajan a. Kauden a ikana e\o-
kuvatoim ikunta liittyi jäsl'neksi Suomen e!uku vajä rjestöjen 11euvut-
tdukuntaan, jossa toim ik untaa un edustanut i\'Iart t i Soramäki. 

X Sivistystyö työmailla 

·rst. :n tvämaa!nriastv sai uudeu auton vanhan auton rinnalle. Kuvassa kuljettajat TSL:n työmaak!rjasto 
npintum·iu•ofal E11w Skants ;a l<.ari Virtanen. 

»Jåt liä» antaa näytteen ta idostaan »jätllän kulttuuripäi!'iltä» . 

Vuodesta 1949 toimineen Työväen Sivist ysliiton m e tsämiesten 
siittokirjaston nimi muuttui kcrtomusvuoden a ikana TSL:n työmaa-
kirjastoksi. l\fuutos joht ui TSL :n työmaihin kohdistuvan sivistyst y,in 
laajentum isesta koskemaan metsätyömaiden ohella myös valtion eri 
työvirastojen t ilapäist yömaita ja vastaanottoasuntoloita. Kirjaston 
rnimintaa edisti suuresti uuden kirjastoauton h ankinia 

Kirjaston johtokuntaan ovat ku uluneet seuraavat henkilöt: pu -
heenjohta jana S. '.\1aaseututyiiväe nliiton sihteeri .ftthani lliet,men. 
varapuheen johtajana met~änhoita ja Taimo Simonen j a muina jäseninä 
toimitusjohta ja Taisto Siimes. kirjailija Väiuö J<.ar ihtala. rehtori 
.\forklm Säiniö, päätoim ittaja Kaarlo Haapanen . m cbatyiim it>s ffeifdn 
Ohtonen ja opintosihteeri Sulo Hentula . J oht okunnan sihteer inä on 
toiminut opintosihteeri Sulo H en t ula. Johtokunta on vuoden aikana 
kokoontunut kaksi ker taa. Kirjaston käytännöllisestä toiminnasta on 
,mvittn H elsingissä olevan t yöva liokunnan kesken . T yiivaliokuntaan 
kuuluivat Juhani Hieta nen, Tauno S imonen j,1 Sulo Hentula . 

Kirjastonhoitajana on toim inut opintoneuvoja Kerttu Värn. joka 
on tehnyt kirjastotoiminnan ohjaus- ja järjestelymatkoja, h uolehtinu t 
kirjojen luokitus- ja kortis tointitehtävi~tä, osallistunut kirja.kaappien 
kunnostamiseen ja ,·astannut m uista kirjaston t oimintaan liittvvista. 
käytännön t ehtävistä. Lisäksi K erttu Värn on osallistunut opinto-
c,saston t ehtäviin. 
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Kirjaston toisena hoitajana ja samalla kirj astoauton kuljettajana 
on toiminut opintoneuvoja Eino Slwnts. Hän on osallistunut kirja-
kaappien kunnostamiseen, uusien v almistamiseen ja suorittanut ja-
kclutehtävät savotoille, TVL:n työmaille ja kevätkaudella myös 
TV.M:n vastaanottoasuntoloihin. Lisäksi Eino Skants on suorittanut 
opintotyötä metsämiesten keskuudessa luennoiclen kursseilla ja opinto-
päivillä sekä perustanut opintokerhoja ja suori ttanu t niiden neuvontaa 
Oulun. Euopion ja Pohjois-Karjalan lääneissä . 

Eloku un '.20. päivästä lähtien on toisena kirjastoauton kuljettajana 
ja t ilapäisenä työmaa.toimitsijana toimin ut Kari Virtanen. Hän on 
suorittanut kirjakaappipalvelua ja opintoneuvontaa T VM: nvastaan-
ottoasu11tolobsa ja TVL:n eteläisillä työmailla . Lisäksi Kari Virtanen 
on os,tlltst unut opinto-osaston opintosi htteri - ja -ohjaajakoulntnk-
seen 

Kirjaston kC'skuspaikkana on ollut Pohjolan Opisto Haukiputaalla. 
Kt·rtomusvuoclen aikana kirjamäärä karttui 1 000 niteellä vhteisrnää -
r,in ollessa 12 187 teosta. Kirjastokaappien kokonaismäärä-on 27S kpl 
(L'delhsenä ,·uutena 268). 

Ktrps!okaapcista on sijoitettu 81 kpl T\'Ln työmaille, TVM:n vas-
taanottoasuntoloihin, ;\faasentutyöväen Liiton syrjäseutujen osastoi-
ltrn ja l':1äjärn·11 :\Ietsätyiikeskuksen työmaalle. Muut kaapit ovat en 
nteb,it1·,n1tailla Kuanostettavina tai lorpstoautoon sijoitettuna on 
IH'skin,a;,rin n 20 ka;tppia kl'rrallaan. Syksyn 1·aikeat keliolosuhtc:<'t 
m·at hidastaneet kaappit>n vaihtoja ja poistamista syrjäisiltä tai sulj,'-
tuilt;1 sa ,·otoilta Kirjastoautoilla on suoritettu yhteensä 195 vaihtoa 
.\jnkilonwtrejä kertyi y hteensä 56 473. 

Toimmtavuoden aikana kiqasto sai -valtionapua 27 00U markkaa . 
Metsämi(·stn1 Säät iö ltä saatiin 2 000 markkaa peri kunnilta vhtee11s;1 
l 500 markkaa. Kirjaston taloutta on hoitanut Työväen Sivis.tysli itt,, , 

Muu sivistystyö työmailla 

Siv1,.t~·~tyi,11 jaqestätniseksi eräille työmaille sai liitto Yaltiolt a 
:n SOI) markan määrärahan. Varat on käytetty kurssi-, luento - ja 
muuhun o pmtoto irnintaan metsärniestpn ja siirtotyömaiden vastaan-
ottoa,;untoloiden t~·önt('k1jäi11 keskundt'ssa. Kcrtom11svuoden a ikana 
osallist 11tt1in ka kst kertaa TV L:n ( 1 ndenmaan piirin neu vottelupäiv i! le 
ja 1TH :11 järjestämään piirien huoltopäällikiilden seminaariin. Val-
lHJll ·1\i,ntekijäiu liit on kanssa järje;;tettiin TVL:n Uudenmaan piinn 
;, ln1ct'lla kolme \'ith<lc·- ja Juent o t ilaisuutta. Osanottajia oli n. 200. Vas-
Llarwt toasuntoloissa on järjesh·tty opintoke rhotoimintaa ja kaikissa 
,•1iclessä asuntolassa ()IJ t oim inut iltaneuvoja. Edelleen järjestettii n 
kaksi kurssitilaisuntta asuntoloiden itsehallinnon jäsenille. .Näilun 
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kursseihin osallistui yhteensä 72 henkilöä. Kiintean kerhotoiminnan 
lisäksi järjestettiin asuntoloissa luento- ja keskustelutilaisuuksia. Myös 
T-teatteri esiintyi asunto loissa sekä kevät- että syyskaudella . Työ-
mailla tehtyä sivistystyötä ovat suorittaneet opintoneuvojat Kerttu 
Värn, Eino Skants ja Kari Virtanen. Kari Virtasen työkohteina ov at 
olleet erityisesti vastaanottoasuntolat. 

Jätkän IV kulttuuripälvät 

Jätkän neljänneet kulttuuripäivät järjestettiin TSL:n ja sen työ-
maakirjaston toimesta yhdessä S. Maaseututyöväen lii ton kanssa. 
J ä rjcstelyihin osallistuivat myös työnantajajärjestöt, Metsähalli tus 
Ja eri teollisuuslaitokset Kulttuuripäivät järjestettiin kesäkuun 16. -
18. päivänä Viitasaarella. Kultt.iuripäi"ic•n aikana järjestettiin mm. 
seuraavat tilaisuudet: Jätkän messut, joille osallistui 14 näytteille-
panijaa, toritanssit ja yörieha, joihin osallistui n . 8 000 h enkilöä, tuk-
kilaiskisat, joihin osallistui 80 kilpailijaa ja joita seurasi n. 6 000 h en-
kilöä , metsätyönäytös (Jämsänkosken melsätyökonlu), jossa oli ylei-
soa n. 4 000 henkilöä, pelirnannikonsertti ja Yiitasaarclaisiltamat. 
Tapahtumat huipent u ivat pääjuhlaan yhteiskoulun kentällä . Pää-
juhlaa seurasi n . 2 500 henkilöä. Kaikkiaan osallistu i kulttuuripäivien 
eri tilaisuuksiin n. 20 000 henkeä. 

Kulttuuripäivien ensimmäisen osan muodosti kaksi J{ uuponsaaren 
lomakylässä pidettyä seminaaria: l\'letsätyömies-pienviljelijä elintaso-
kamppailun kourissa ja l\1aaseudun k ulttuuripalvelukset - onko 
niitä ? Seminaarityöhön osallistui 130 lienkiliiä. 

Jätkän kulttuuripäivien järjestämiseen sai liitto opetusministeriöltä 
::!5 000 m a rkan määräraha n. 

XI TSL :n ruotsinkielinen sihteeristö 

TSL:n ruotsinkielisen sihteeristön (ABF:s svenska sekn, tariat) toimi-
kuntaan ovat kuu luneet puheenjohtajana Tom Scu:cn ja t oimikunnan 
jäseninä Ahti Fredri/1sson (varapuheenjohtaja), !JaK L indberg, Henrik 
Helenius, Rolf J ohansson, Nancy Lökfnrs ja l(aj lJärlund koko vuoden, 
J . 11 . asti Risto Laakkonen ja siitä lähtien Kurt Gusfojsson. 

Toimikunta on vuoden kuluessa pitänyt 9 kokoust a. 
Ruotsinkielisiä opintokerhoja on valt10napuopintokcrho ina ollut 

toiminnassa 59 kerhoa. Kerhot ovat opiskelleet y lltetskunta- ja kun-
nallisoppia, sosiaalipolitiikkaa ja ammattiyhdistyslit.:toa. 

Pohjoismainen kurssi »Kommu nalknnskapo jär jestettiin 16. -~2. 
heinäkuuta KTV:n kufäsikodissa Karjaalla. hmssille osallic;t.ni :rn 
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henkeä, näistä 10 Ruotsista ja 3 N orjasta. Kurssilla oli 14 luentotuntia 
ja 18 muuta työtuntia. Kurssin ohjaajana oli Jarl Nordman. 

Lisäksi järjestettiin 7 muut kurssit, joilla yhteensä oli 232 osanotta-
jaa ja 37 luentotuntia ja 14 opintopäivät, joilla oli 190 osanottajaa ja 
22 luentotuntia. 

Sihteeristö on järjestänyt kolmelle ruotsinrnaalaiselle ryhmälle. 
yhdelle tanskalaisryhmälle ja yhdelle norjalaisryhmälle vierailukävn-
nin Suomeen. ::--läih in opintomatkoihin osallistui yhteensä 77 henkeä. 
Sihteeristö huolehti näiden ryhmien Suomen ohjelmasta ja antoi ryh-
män jäsenille Suomea koskevaa informointia. 

Sihteeri );ordman on tehnyt yhden matkan Ruotsiin ja kansan-
edustaja Lars Lindeman on edustanut sihteeristöä Ruotsin LO:n 
kurssilla. Sihteeri Z\ordman on tehnyt myös lukuisia luento- ja opinto-
työmatkoja kotimaassa. 

Kuluneena vuotena on sihteeristö yhteistyössä SAK:n kanssa jul-
kaissut kurssin grunder», joka on ruotsinno~ 
suomenkielisestä T yölainsäädännön perusteista. 

Ruotsinkielisen toiminnan taloudellisena pohjana ovat olleet sen 
valtiolta saamat määrärahat, joiden yhteismäärä v . 1972 oli 29 800 
markkaa. Lisäksi on varoja kertynyt kuntien myöntämistä apurahois-
ta 4 500 markkaa ja TSL:n jäsenjärjestöjen jäsenmaksuista 6 500 
markkaa. Ruotsalaiselta kulttuurirahastolta sihteeristö sai pohjois-
maisen kurssin järjestämistä varten 3 000 markkaa ja Ruotsalais-
Suomalaiselta kulttuurirahastolta 3 500 markkaa muuta kurssi- ja 
opintotoimintaa varten. Sihteeristön kirjanpitoa on hoitanut Xenia 
Parras. 

XII Työväenliikkeen radio- ja tv-järjestö 

Työväenliikkeen radio- ja tv-järjestön puheenjohtajana on toiminut 
27.9. asti pääjohtaja 1vfikko Laaksonen ja siitä lähtien kirjailija Pentti 
Holappa, varapuheenjohtajana pääsihteeri Olavi Hurri, sihteerinä 
maist. Simo Ojanen ja muina jäseninä päätoimittaja Pauli Burman, 
osastopäällikkö Veikko Oittinen, tiedotuspäällikkö Sakari M ontonen, 
tiedotussihteeri Seppo Tikka, sihteeri Marianne Laxen, maisteri 
Margaretha Starck, toimittaja Seppo Väisänen, talouspäällikkö Leo 
Huttunen, osastopäällikkö K .-A . Leväaho, päätoimittaja Jorma Cantell, 
johtaja Yrjö T oiiiainen, sihteeri Lauri Sivonen ja opintosihteeri Jaakko 
Kuusela. 

Järjestö on kokouksissaan käsitellyt radio- ja tv-asioita ja antanut 
niis tä lausuntoja. Mm. järjestö on antanut julkisen kannanoton ra-
diossa ja tv:ssa tapahtuvasta tiedonvälityksestä ja kansainvaltaisen 
t iedonvälityksen puolesta. 
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XIII Työväentalomuseon valtuuskunta 

Työväentalomuseon valtuuskunnan puheenjohtajana on toimmut 
SDP:n puheenjohtaja Rafael Paasio, varapuheenjohta jana pääjohtaja 
R . H. Oittinen ja jäseninä pääjohtaja J orma jalava, pääjoht aja Eero 
Salovaara, toimitusjohtaja l(alervo Peitsalo, t oimitusjohtaja Ilmari 
Lavonsalo, toimitusjohtaja Untamo Utrio, maaherra Sulvi Siltanen. 
kansanedustaja Lyyli Aatto, kansanedustaja Väinö Vilponiemi, pää-
johtaja Erkki Raatikainen ja valtiot.kand. Sakari Kiuru. 

Valtuuskunnan työvaliokunnan ovat muodostaneet puheenjohta-
jana 28.8. asti sosiaalineuvos Uno Nurminen ja marraskuusta lähtien 
toimitusjohtaja Ilmari Lat'onsalo, varapuheenjohtajana t aloudenhoi-
taja Pentti Ketola ja jäseninä järjestötarkastaja Vihtori Lahti, apu!. 
os.pää!!. T. ]. Puumalainen (alkuvuoden), pääsihteeri Taimi Rinne-
Virolainen ja pääsihteeri Olavi 1-Iurri. 

Valtuuskunnan työvaliokunta on hoitanut museon t oimintaan ja 
rahoituksen hankintaan liittyviä tehtäviä. 

Museon paikalliseen hoitokuntaan Riihimäellä kuuluvat: puheen-
johtajana Sulo]. Ojanen, sihteerinä Aarne Nurmi, rahastonhoitaja na 
Toimi Vehviläinen ja muina jäseninä Niilo Suominen, Reino Virta ja 
Laila Riihimäki . 

Kesäaikana museo on auki yleisölle keskiviikkoisin, lauanta isin ja 
sunnuntaisin. Monet järjestöt ovat tehneet retkiä museoon. N. 2 000 
hengen on laskettu vuoden kuluessa tutustuneen museoon. 

Valtuuskunnan toimeksiannosta Vihtori Lahti ja Eino Skants ovat 
jatkaneet esinekeräyksen suorittamista. Valtuuskunta on valmistutta-
nut museota esittävän postikortin. 

XIV Ay-toimikunta 

Ammattiyhdistystoimikunnan puheenjohtajana on vuoden aikana 
toiminut fil.kand. Jussi Pikkusaari ja jäseninä sihteeri J an Fursten-
borg, sihteeri Eeva Hakala, koulutusosaston päällikkö Antti Heikkilä, 
tiedotussihteeri Raimo Kantola, valistussihteeri Eugen Kaukolampi. 
sihteeri Unto Lithtasaari, sihteeri Holger Nieminen, järjestösihteeri 
Pauli Nieminen ja puheenjohtaja Risto Sainio. Toimikunnan sihteerinä 
on ollut valtiot.kand. Pentti Järvinen. 

Ammattiyhdistysliikkeen, SAK:n paikallisjärjestöjen liittojen am-
mattiosastojen opintotoiminta on edelleen toimintavuoden aikana ke-
hittynyt suotuisasti. Opintokerhojen määrä on noussut edellisen 
opintokauden 1 100 opintokerhosta 1 600:aan ja ammattiosastojen 
opintosihteereiden määrä nousi 1 700 opintosihteeristä edellisellä toi-
mintakaudella l 950:een kevääseen 1972 mennessä. 

Opintosihteereiden koulutustoiminnassa niin ikään on edetty. Vuo-
den aikana peruskoulutettiin 27 viikonloppukurssilla 672 ammatti-
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osaston ja ammatillisen paikallisjärjestön opintosihteeriä Koulutuk-
sessa on käytetty tähän tarkoitukseen erityisesti valmistettua kurssi-
pakettia ja siihen liittyvää opintosihteeriopasta. 

Yhdessä SAK:n koulutusosaston kanssa järjestettiin SAK:n pai-
kallisjärjestöissä syksyllä 1972 koulutuskampanja, jossa esiteltiin 
SAK:n koulutusjärjestelmää yleensä, mutta kiinnitettiin erityistä 
huomiota opintokerhotoiminnan aktivoimiseen. Ilmeisesti tämä kam-
panja, joka noin sadalla paikkakunnalla tavoitti yhteensä 2 200 am-
mattiyhdistysaktiivia, omalta osaltaan vaikutti tapahtuneeseen 
myönteiseen kehitykseen. PaikallisjärjestökieIToksesta onkin tarkoi-
tllS tehdä joka syksy toistuva tapahtuma. 

Ammattiyhdistystoimikunnan toimesta on vuoden aikana toimi-
tettu uusi kurssi »Järjestö- ja kokoustiedon perusteet» ay-kurssien sar-
jaan . .Niitä on valmiina nyt seitsemän, em. kurssin lisäksi ,>Ammatti-
y hr.listystiedon perusteet», joka on täydellisesti uusittu, »Taloustiedon 
perusteet>>, ,,Työla insäädännön perusteet,1 , •>Työntutkimuksen perus-
ket •>, » Y rityst!emokratian perusteet>, ja >>Luottamusmiesticdon perus-
teet,,. Ruotsinkielisinä on käytettävissä vuoden päättyessä >>Facklig 
grundktirs•>. •>Fortroendeman netH ja •>Arbetslagstiftningens gruuc.1.ern. 

XV Sosiaalitoimikunta 

Susiaalitoirnikunnan puheenjflhtajan a on vuoden aikaua toiminut 
r..:uuo Haatitwinen ja jäseninä .'-ieppo ,1Iaslwnen, Thor A llwhn, Pertti 
R italwsl1i ja Aarne Lauliainen . Toimikunnan sihteeri on Sulo J-Irntula. 

Sosiaalitoimikunnan aloitteesta valmistettiin TSL:n kirjeopistossa 
lmksi opintosuunnitelmaa: »\'anlmkset tässä maassa•> ja »Vanhus-
ten Ja vammaisten sosiaaliupas,>. 

XVI Kuluttajatoimikunta 

.1.;:1111>ttajatoin1ikunn,rn puhec•njnhtajana on toiminut f'iljo Ripatti 
ja jlist'Hinå Hulda Boltliug, Leena l\'o/jonrn ( Simonen}, H erttu Leppä-
nen, l .iisa-Jfaria Piila, lfch• i !Festplialen, Ji'.ai Bärlund, Eino Lehtinen, 
Feru Ol/ikaincn ja sUm-/ti .-fherg. Toimikunnan sihteerinä on Sulo 
1-fr ntulu. 

Toimikunnan aloitteesta ja sen Yah·onnassa on Eero Ollikainen laa-
tinut TSL:11 kirj<'opistolle kirjekurssin: »J.;:uJuttajapolitiikka,>. 

XVII Ranta-Toivalan kurssikeskus 

Knop10n kaupungm kanssa tehdyn vuokrasopimuksen muka isesti 
s1irtn kaupungin alued la sija1tse,·a toimintansa lopettanut H.anta-
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Tu1valan kansakoulu TSJ.:n liall int aan 1.12.1971 Knrssikc-skukscn 
rakennussuunnittelu aloitettiin välittömästi ja vanhan lrnulurakt:n-
nuksen muutostöihin voitiin ryhtyä kesäkuussa. Kurssikeslrn ksen ava-
jaiset pidettiin lokakuun 7 p:nä, ja sen varsinarnc•u toiminta pääsi 
myös lokakuussa käyntiin. 

Konlnrakennuksen korjaus- ja uudistustöidcn jälkec·n aloitettiin 
uuclen rantasaunan rakentaminen sen valmistun11sen siirtyessa v 1973 
puolelle. 

Nyt toteutet un ensimmäisen raken nusvaiheen jälkeen !{anta-Toi-
valassa voidaan järjestää 15-30 hengen k ursseja sekä suu remmallekin 
osanottajajoukolle kokous- ja neuvottelutilaisuuksia. 

Kurssikeskuksen tähänastiset rakennus-, kalusto- ja tuimintakus-
tannukset ovat olleet n. 300 000 mk. Rakennustyöt on ,·oitu rahoittaa 
pääasiassa liiton jäsenjäriestöiltä saatujen pit käaikaist<' n la inojen 
turvin. 

Vuoden 1972 lopussa Ranta-Toivalassa järjestettiin kahdeksan \' ii-
konloppukurssia, joille osallistui n. 200 henkeä. Erilaisiin iltatila isuuk-
siin on lisäksi osallistunut n. 180 henkeä. TSL:n henkilökunnan joulu-
juhla sekä toimitsij ain työkokous pidettiin myös Hanta-Toivalassa 

Kurssikeskuksen rak(•nnustoimikuntaan ovat kuuluneet puheen-
johtajana piirisihteeri Onni Hyvönen, sihteerinä toimittaja r;zno 
Kyyhkynen ja jäseninä rakennusurakoitsija Veil,ko H iltunen, t arkas-
tusinsinööri Raimo E rja11am'a, kattilaseppä Pa,wo l'arliainen sekä 
insinööri Seppo J äiislleläinen, joka myös on toiminut rakennussuun-
nittelij ana ja töiden valvojana. 

H.anta -Toi\'alan kurssikeskuksen ho1toku11taan kuuluvat TSL:11 
liittotoimikunnan m111eamana puheenjohtajana toimittaja Eino 
f(_vyhliynen se kä jäseninä p iirisihteeri Onni Hyvönen (varapj.), kontto-
risti S iddw Kortelainen (sihteeri), fi l.yo. ('tla-J1aija Koponen, merkn-
noomi l'unklw Raatilwinen. kattilascppa Paa110 Vartrninen ja tyiin -
jnhtaj a T auno J-'epsäldinen. Ho itokunnan rahas tonhoita jana on toi-
minut kirjanpit äjä Sirkka 11-lililwla. Kurssikesknksen emännäksi on 
valittu A nneh J'irslwnen ja ta!on111ies-kiintcislönho1t.i jaksi Jaak/11, 
/>irska>un 

X VIII T -teatteri 

Liitto päätti 2 .2 . perustaa yhteyteensä , ·apaan tl-attt,nryhrnan, 
T-teatterin , jonka erityisenä tehtä,·änä on suorittaa es,intymismal-
koja siirtotyörnaille ja tilapäisasuntoloihin, multa m\·ti~ tviivä,•11 jar-
jcstöJen eri tilaisuuksiin. Hvhmä on esittänyt kahta oh1d maa :\r \"(, 
Salon ja Niilo Johanssonin kal>areeta ,,\' aitio vieköön» ja Unt i '.\v,·tä-
jän kokoamaa ohjelmaa ,>Aatt eesta kautta aikakauderl». j<>ka on ko<>t tu 
vanhoist,t tyiiläisnmoista Ja tckstikat kclmista. 
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l{yhmän ovat m uodostaneet näyttelijät Arja l'ekurinen, Eero Soini-
n(•n ja Martti Romppanen . Säestäjänä on ollut muusikko Aaro Kur-
kela. Ohjaa jana on toiminut Haiku Kemppi . 

T -tcatterilla oli 25.5. -5.8. välisenä a ikana 20 esiintymistä, joista 
15 työvoimaministeriön ja TVL:n Uudenmaan piirin vastaanotto-
asuntoloissa. Y hteinen katsojamäärä tänä aikana oli n . 7 200 henkeä 

Syyskaudella 7.11. - 16.12. teatterilla o li 21 esiintymistä, ja yhtei-
nen katsojamäärä oli 3 600 henkeä. Teatteri vieraili tänä aikana sekä 
R uotsissa että Pääjärven rakennustyömaalla Neuvostoliitossa. 

T-t eatteri on saanut toimintaansa varten opetusministeriöltä 30 000 
markan määrärahan. 

XI X TSL:n tutkimustyöryhmä 

Helsingin yliopiston piirissä toimivan työväenliikkeen historian tut • 
kimusrrhmän kanssa järjestettiin 18.5. E-instituutissa ne uvottelu-
knkc,us, jossa tarkasteltiin työväenliikkeen historian tutkimustoimin-
taa. Kokouksessa todettiin, että TSL on työväenliikkeen historian tu t-
kimustoiminnan edistämiseen sopiva o rga nisaa tio. Täten liiton toimi-
k unta päättikin 23.5. m uodostaa TSL:n tutkimustyör yhmän, johon 
n imitettiin VTK Lattri Haataja, VTL Seppo H entilä, VTK Afarkku 
Jääskeläinen, VTK Jussi T11rtola. T yöryhmän sihteeriksi nimettiin 
Pentti järvinen. 

Tytiryhmä aloitti toimintansa syksyllä 1972 ja piti syyskauden 
aikana neljä kokousta, joissa suunniteltiin tulevaa toimintaa. Ryhmä11 
jäsenten tutkimuksia ja artikkeleita on julkaistu e ri sanoma- ja aika-
kauslehdissä. 

X X Yhteistyö muiden järjestöjen ja laitosten kanssa 

Työväen ku l ttuurijärjestöjen neuvottelukunta ei vuoden aikana ole 
kokoontunu t vaan TSL:n ja Suomen Työväen Musiikkiliito n ja Työ-
väen Näyttämöiden liiton yhteistoiminta on ho idettu toimistojen 
kesken. 

TSL on Vapaan S ivistystyön Yhteisjärjestön jäsenenä osallistunut 
alan y hteistoimintaan. Opintosihteeri Lassi Ahtiaincn on yhteisjärjes-
t on hallituksen varapuheenjohtaja. 

Syysk a u della 1972 jä rjestettiin SA.K:n kanssa koulutusta koskeva 
paikallis järj estökierros 12. 8 . - 16. 1 1. välisenä aikana. Kier rokse,1 
suorittivat T SL:n ja SAK :n koulutustoim itsijat. Y hteensä käytiin 
108 paikallisjärjestössä ja osanottajien määrä oli kaikkiaan 2 193. 

X XI Liiton piirijärjestöt ja opinto järjestöt 
Piirijärjestöt 
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Elokuun 17. päivänä perustett iin TSL:n Oulun p iir ij ärjestö ja kun 
liittotoimikunta päätti joulukuussa , että koko Helsingin vaalipiirin 
alueella toimiva TSL:n H els ingin Opintojärjcstö on samalla m y0s 
piirijärjestö, niin liitolla vuoden lopussa oli neljä piirijärjestöä. l'iin-
järjestöt ovat järjestäneet useita koulutus- ja kulttuuritilaisuu ksia . 
Varojen niukkuus o n kuitenkin asettanut piirijärjestöjentoiminna llt-
rajoituksia. 

TSL:n Etelä-Hämeen pii ri järjes tö järjesti 28. - -30.7. yhdessä TSL:11 
j a Suomen T yöväen Musiikkiliiton kanssa heinäkuussa Työväen Mu -
siikkitapahtuman Valkeak osk ella. Tilaisuuksii11 osallistui yhteensä 
vli 2 000 henkilöa. 
· TSL:n K ymen piirijärjcstö on järjestän yt kursseja opin to-ohjaajill,· 
sekä neuvott elupäiviä ja opintoretkiä alueensa opintojärjestiijen 
edus ta j ille . 

P iirijärjestöjen ja lii ton välis tä yhteyttä on pidetty y llä kirjeen-
vaihdolla sekä liiton <::du staj ien käynneillä p iirikokouksissa, p iiritoimi-
kuntien kokouksissa sekä muissa tilaisuuksissa. J oulukuussa järjestet-
tiin liiton toimesta p ii ritoimikuntien jäsenille neuvottelutilaisuu s 
Helsingissä. Neuvottelussa a lusti li iton lähiajan tavoitteista pääsih-
teeri Olavi Hurri. Keskustelussa sovitt ii n y hteistyöstä tu levan toi-
minnan osalta 

Opinto järjestöt 

Toimintavuoden aikana perustet tiin seuraavat v iisi uu tta opinto-
järjestöä: TSL:n Koillis-Lapin opintojärjestö (23. 1.), TSL:n Loviisan 
seudun opintojärjestö (8.3.), TSL:n Ylä-Savon opinto jä r jestö (27.10.), 
TSL:n Jämsän seudun opintojärjestö (3.12.) ja TSL:n Porvoon seudun 
opintojärjestö (17.12.). 

K ert omusvuoden päättyessä liitolla oli 62 opintojärjestöä: Alavu-
den, Espoon, Haminan seudun, Harjavallan seudun, Hausjärven, 
Heinolan seudun, H e lsin gin, H y vinkään, Hämeenlinnan seud un , Ilo-
m a nts in , Ima tra n, Itä-Poh janmaan, Itä -Savon, Janakkalan, Joen-
suun seudun , J okilaaksoje n , J o utsan -Luhangan, J ou tsenon, J yväs-
k ylän seudun, Jämsän seudun, Kainuun, Kem i-Tornion , J(euru un 
seudun, Koillis-Lapin, Kokkolan, Korpilahden, Kotkan seu<lun , Kou-
volan seu<lun, Kuopion , Kuusankosken, Lahden seudun, Lappeen -
rannan seudun, Lohjan. Lounais-Hämeen, Loviisan seudun , Länsi -
rajan, Mikkelin seudun, N urmijärven, Oulu n seudun. P ieksämäen 
se udun , Pielisen seudun, P iht iputaan, Porin seudun, P orvoon seud un. 
Raahen se udun , H.anm an seud un, Riihimäen, l{ovaniemen seudu n, 
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Ruuveden, Salon seudun, Seinäjoen , Tampereen. Tohmajärven , Turun 
~E-udu n , Vaasan , \'alkeakosken seudun, Van taan, Varkauden, Y lä-
Savon , :\anckosken seud un opintojärjestöt. Työväen Sivistystyöjär-
jestiijä, jotka toimivat ent isillä perusteilla, on o llut kaksi: :-;okian 
Työväen S1vistystyöjäqestö ja Uudenkaupungin Työväen Sivistys-
työjärjestö. 

Su urin osa opintojärjcstöistä suoritti vuosllrnkouksissaan sääntö-
uudistuksen ja hyväksyi li iton valmistam a t mallisäännöt. Sam alla 
muutamat npintojärjestöt laajensivat toimialuettaan. Vuoden lopussa 
opintoJärjest öjen toimia lueet käsittivät yhteensä 240 kuntaa. 

Opintonenvonta ja m uu opintokerho-opiskelua tukeva toiminta on 
ollu t keskeisintä opintojärjestöjcn t yössä. Vuoden päättyessä oli opin-
tojärjestöillii yhteensa 6'.l oman toimensa ohella työskentelevää opintu-
ncuvojaa, jotka ovat saaneet opintojärjestöltään pientä palkkiota. 

Opintojärjestöjen taloudelliset edellytykset ovat useimpien järjes-
tiijen kohdalla pa rantuneet toimi-al ueitten kuntien myöntämien toi-
minta-a,·ustusten suurenemisen m yötä. Se on mahdollistanut opinto • 
neuvonnan ja muun opintokerho-opiskelua tukevan toiminnan lisää-
rni~en paikallisesti. 

l .iitto järjesti opintojärjestöjen cclustajille neuvottelupäivät touko-
kuu n 6. - 7. päivinä Väinö Voionmaan Opistossa. Neuvottelupäiville 
osall is tui 59 opintojärjestöjen edustajaa. Päivillä käsitel tiin opin to-
toiminnan ja opintojärjestiijen kehitysnäkymiä sekä tiedotus- _ja 
kulttuuritoim intaa 

X XII Julkaisutoiminta 

1. Aikamerkki 

Tvöväen Sivistysliiton äänenkannattaja Al KAMEHKKl ilmestyi 
n10nna 197~ kahdeksan kertaa. TSL:n liit totoimikunnan syksyllä 1971 
tekemän päätöksen mukaan lehteä a lettiin julkaista vuoden a lusta 
tabloid-kokoisena offsct- rotaat iole htenä. Lehden painosmäärä vaihteli 
8 ·· 10 000. Sen tilauslevikki vuoden lop ussa oli n. 4 100, joista vapaa-
kappale ita n. 800. Vapaakappaleina leh teä on jaettu liiton edust a j iston 
3a en toimikuntien jäsenille sekä jäsenjärjestöjen toimistoihin. 

. .\ikamerk in toin1itusneuvostona on ollut liiton toimikunta. Lehden 
päätoimittajana on t oi rnm ut Olavi Hurri ja toimitussih teerinä :\7iilo 
Johansson. 

2. Opaskirjaset, opintosuunnitelmat ja klrjekursslt 

Kuluttajan politiikka .......... . . . . ... . . . .. .... . . 
Ammattiyhdistystiedon perusteet ....... .... . 
Työlainsäädännön perusteet . .. ...... . . . ... . . . 
Järjestö- ja kokuust iedon perusteet 
Ty·öntutkimnstieclon perusteet . .. ......... . .. 
Taloustiedon perusteet ... ........... ..... ....... . 
Luottamusmiestieclon perusteet .. .. ... .. . .... . 

2 000 
3 000 
3 000 
~i 000 
l 000 

kpl 

» 

86 s 4 
93 6 
96 •> 5 
85 >) 6 
88 >) 6 
95 » 6 
60 6 

Eunnall ispolitiikan peruskoulu ....... .. .. ... . 

500 
3 000 
2 000 
3 000 
l 000 
1 000 

,. 216 » 8 
T alouspolit iikan peruskoulu ... ...... .. . ..... .. . ]91 )) 6 
Ammattiosast on ki rj anpito ja la lo ucle nhoito 
J ärje~tötehtävien peruskurssi .. .. . ......... . .. . 
OpintoaineistoluPt telo . . .... . ... . .... . ... . ...... . 
K erho-opiskelu ... .................. ... . ...... .. . 

Painet ut ohjelmat, esitteet ja julisteet: 
A.mrnatt1yhdistystiedon kur ssien esite 

20 000 
5 000 

Kunnallispolitiikan peruskoulu-esite .... . .......... .. ... . 
Talouspolitiikan peruskoulu-esite .. .......... ......... .. . .. ... . 
K uluttajan politiikka-esite ...... ... .. ... ... .. .. .. ... .... .. . .... . . 
Propaganda iskee opiskelues1tt., ........ ... ....... . . . . .... .. . ... . 
Tule mukaan k erho-opiskeluun sc,inäjulistc ................ .. 

3. Muu julkaisutoiminta 

61 6 
55 6 
:l6 l) 
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50 000 
10 000 
20 000 
20 000 
20 000 
JO 000 
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opk 

kpl 

\'uodcn aikana on julkaistu kaksi uutta ään ilevyä: Jätkän laulu ja 
ja Merim ieslauluja. Liit on julkaisemia erityisääni!cvyjä on tät en ny-
kyään kaikkiaan seitsemän. 

XXIII TSL:n edustus yleisluontoisissa järjestöissä ja toimi-
kunnissa 

Sen lisäksi että hitto nn ollut edustettuna järjestiij en vuosijuhlissa, 
edus ta jakokouksissa ja kansansivistysjärjestöjen yhteisissä ncuvotte-
lutilaisuuksissa liitolla on ollut vakinamen edustajansa. 

Fol!te Bernadotten 1Vluistosäätii.in hallintoneuvo~tussa Seppo Berg. 
Helsingin Yliopiston J(ausansivistystoimilnmnassa Lassi A htiainen , 

varalla Seppo Berg, 
Kansanualistusseuran radio- ja televisiotvimi!mnnassa Jussi Pikku-

saari, 
K itjastoasiain neuvottelukunnassa Kerttu Värn , 
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Suomalaisen Ki1jallisu!lden edistämisrahaston valtuuskunnan hu-
manistisessa osastossa Xiilo Johansson varalla Lassi Ahtiainen ja 
yhteislmnnallisessa osastossa Pentti Järvinen varalla Simo Ojanen, 

S1wmen Akatemian lautakunnassa R . H . Oittinen, 
Suomen Lastenelo/nwakeskuksen hallituksessa Inkeri Lius, 
Svenska Social- och l(ommunalhöt;skolrmin hallituksessa Sigurd 

~orrmen, 
Tvöväen A!1atemian hallintoneuvostossa Heikki :Mäenpää. johtokun-

nassa Aimo Kairamo, 
Tainpereen Yliopiston valtui,slmnnassa Heikki Mäenpää, varalla 

Simo Ojanen, 
Suomen-Ruotsi11 Kummikuntatoiminnan K eslmsliiton liittoneuvos-

tossa Olavi Hurri, varalla Jarl Nordman, 
SA H. :n koulutusvaliokunnassa Pentti Järvine n, 
r·apaan S iiiistystyön Yllteisjifrj estön hallituksessa Lassi Ahtiainen, 

varapuheenjohtajana, 
V enäjän llielen edistämissäätiön valtuuskunnassa Olavi Hurri , halli-

tuksessa Martti l{uohonen. 

XXIV Kansainvälinen toiminta 
Perinteellisen pohjoismaisen yhteistoiminnan lisäksi on liitolla ollut 

yhteyksiä sekä Länsi- että Itä-Euroopan maiden sivistysjärjestöihin. 
l'ohjoismai<len TSL-järjestöjen kesken on ollut monia yhteisneuvot-
t eluja ja kokouksia, joissa on suunniteltu pohjoismaiden sihteeristön 
mumfostamista ja käsitelty yhteispohjoismaisia kysymyksiä . Neu\'\lt-
tduihin ovat pääasiallisesti osallistuneet puheenjohtaja Sakari Kiu ru 
ja pääsihteeri OlaYi Hurri. 

Liittn on Työväen Sivistysliittojen kansainvälisen federaa t ion 
(IFWEA ) jäse n ja pääsihteeri Olav i Hurri on ollut federaation halli-
tuksen jäsen 3 .:i . 1973 asti. Federaation 9. yleiskokous oli 1.-3.3. 197:l 
Israe lissa. Siihen osallistuivat liitosta pääsihteeri Olavi Hurri ja liitto-
toimikunnan jäsen Jaakko Kuusela. 

Geneven pohjoismaisen kansanopiston vuosikurssille 27.5. - 16.7. 
osallistuivat Suomesta Ritva Aheinen Kemistä, H annu Leminen Por-
voosta, Jorma Leppänen Enosta, lrja Muikku Helsingistä, Sinikka 
Salonen Espoosta ja Harry Väyrynen Espoosta. Opetusministeriö 
rnyi;nsi kurssia varten 15 500 markan apurahan. Puheenjohtaja 
Sakari Kiuru on Geneve-koulun johtokunnan puheenjohtaja. Johto-
kunnan kokouksi in on puheenjohtajan lisäksi osa llistunut pääsihteeri 
Olavi Hurri. 

Skandinaaviselle kurssille Holly Royde Collegessa Manchesterissa 
28.4. -20.7 , osallistuivat Suomesta 1-'lla Burman Helsingistä, Matti 
Kari Helsingistä, .Mauri Majasalo Helsingistä, Marja-Liisa Avist H ei-

45 

singistä ja Pertti Ikäläinen, Kauniainen. Kukin osanot taja sai 01wtus-
ministeriöltä 3 000 markan apurahan. Pääsihteeri Olavi Hurri osal-
listui 22. -23.11. järjestettyyn Holly Royde -koulua koskevaan neu-
vottelukokoukseen, jossa sovittiin, että suomalainen osanottajamäärä 
nostetaan seitsemään. 

Poliittisen koulutuksen ja opintotyön pohjoismainen TSL-konfe-
renssi pidettiin ~orjassa 20 . -25. elokuuta. Suomesta osallis t uivat 
Jaakko Kuusela, Lauri l\'Ietsämäki , Markku Säiniö, Erkki Husu ja 
Matti J. Laine. Luennoitsijana oli mukana myös Olavi Hurri . 

Pentti Öhman osallistui Kungälvissä tammikuussa pidettyyn ko-
koukseen ja tutustui samalla matkalla Tukholmassa Huotsin Rrev-
skolanin toimintaan. 

Norrbottenin Norden-yhdisty ksen kanssa järjestettiin suomenkielen 
seminaari 24.7.-5.8. VV-opistolla Ylöjärvellä. Kurssilla oli 40 ruot-
salaista osanottajaa. 

TSL:n ruotsinkielinen sihteeristö järjesti 16. - 22. 7 . pohjoismaisen 
kurssin, johon kotimaisten osanottaj ien lisäksi osallistui 10 ruotsin-
maalaista ja 3 norjalaista. 

Työväen kuva taidetoimiku nta järjesti ~t ·- 10.9. kuvataideopmto-
matkan Hoomaan, jolla oli 33 osanottajaa. Opinnollisena ohjaajina 
olivat maist. Timo Vuorikoski ja fil.lis. Olli Valkonen. 

Matti Suhonen ja Pentti Järvinen vierailivat 20.-27. 10. Tse kko-
slovakiassa Tsekkoslovakian tieteen, taiteen ja politiikan sosialistisen 
seuran kutsumina. Vastavu oroisesti vieraili tsekkoslovakialainen 
2-henkinen valtuuskunta, prof. Antonin Kesvadha ja prof. Juraj Cuth, 
6. - 13.11. Suomessa. Valt uuskuntien vaihto kuuluu Tsekkoslovakia-
laisen järjestön kanssa tehtyyn yhteistyösopimukseen. Tsekkoslova -
kiasta oli liiton vieraa na myös turistiry hmä. 

Pääsihteeri Olavi H urri teki 16.- 21.10. luento- ja neuvottelumat -
kan ABF:n Västmanlandin pi ir in alueelle. 

Työväen kuvataidetoimikunta järjesti kuvataide matk<1kurssin Tuk-
holmaan (Hässelby) 17. -23. I 1. Ma tkaan osallistui 23 henkilöä ja mat-
kan opinnollisena ohjaajana oli maist. T im o Vuorikoski . 

I(olmen l{uotsin ABF-piirin kanssa järjestettiin näkövammaisten 
kulttuuriviikko VV-opistossa 7. - 12.8 . K ulttuuri viikkoon osallistui 
50 näkövammaista Ruotsista. TSL antoi kurssilla informaatiota Suo-
mesta eri luentojen m uodossa. Lukuunottama t ta kurssipaikalla ta-
pahtuvaa toimintaa liittyi kulttuuriviik koon run saasti retke ilyä eri 
puolille Suomea. 

Muiden pohjoismaiden työväen sivistysliittojen kanssa yhteistoimin 
järjestettiin 6 . - 8 .11 . Kilj avalla Pohjoismais-neuvostolii ttolaincn 
aikuiskasvatusseminaari. Seminaariin osallistui 5 neuvostoliittolaista, 
4 ruotsalaista, 3 tanskalaista, 3 norjalais ta , 2 islantilaista ja 11 suo-
malaista. Seminaari oli ensim mäinen sellainen tilaisuus, johon saman-
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aikaisesti osallistui seka kaikkien pohjoismaiden t yöväen si\-istys-
liittojen etU1 .\euvostoliitou edustajia Seminaarissa käsiteltiin yleisiä 
aik11iskasvatns- ja koulutuskysymyksiä ja luennoitsijat Ja ah{stajat 
<'dustiYat kaikkia osannttavia maita. 

l-'riedrich-Eht'rt-Stiftungin kutsumana vieraili 20-henkinen val-
tuuskunta 12. - 2:1.6. Länsi-Saksassa. Valtuuskunta oli ko<>ttu opinto-
jarJ<'Stojen (•, lustaj ista 

blan11i11 työvat·n si,·istysliiton l\IFA:n edustajat Stei{rn ()gmundsso11 
]" H j, ·,r!eifur :">igunlsson olivat liiton vieraina 2. - -511. 

L1sa ksi on li itolla vuolll'n aikana ollut vieraita NL'uvostohitosta, 
l tit\ allasta Jil l 'nkarista. T anskan AOF·n Själlannin piiri j a Väst-
1nanla11<liu piirin eclustaJat ovat olleet opintomatkalla Suomessa. 
TS'- n Ete lä- H änwen piirin ryhmä on ollut opintomatkalla Ruotsissa 
l{amn:isissä. ,-alkeakosken opintojärjestii on järjestänyt kulttuuri-
päi, at, johnn osallistui myös vierailij,)ita ]Ölotsis1.a. 

l ',iäs1htl'c'n Olavi H nrri on edustanut liitto,l Ruotsin Suomalais-
Sl'llrnjen K,·skusliiton vuosikokouksessa toimien myös kokouksen 
pnll('c'njohtap na . 

X XV Lausunnot 
J .utt<, 011 \ "UO<h,11 kuluessa antanut seuraavat lausunnot ja esity kset; 

Lausunto Kansalaisopistotoimikunnan mietinnöstä 
T \·oviie11 SiYistyslirtto toteaa, että J(ansalaisopistotoimikunnan 

teht,1ya11anto oli sangen väljästi rajattu. Toimikunta on jättän yt 
use1t<1 kansabisopistojen toiminna n kannalta tärkeitä kysymyksiä 
Irnt.,·11 ke,,keyttä1uisongelman, kuntaundistuksen vaikutuksen jne. 
mietmniin ulkopuolelle. 

TSJ .:11 nakem,·s kausalaisopistojen keliittärnisen peruslähtökohdista 
poikkeaa ole,·llis,·sti tonnikunnan kaunasta. Mietinnössä korostetaan 
\ 011rnd, kaaslt pai kallist,: n ko11lut11s- ja s1v1stystarpciden merkitystä 
• •pi~l<>Jc·n c,petu kscn suunnittelussct TS! ,:n mielestä kansalaisopislojen 
kaltahc·n valtaku nnallisen aikuisuppilaitosverlwn tavoitteet on ase-
lt'lta \ ·a lwkonais\·altaise,-,tr koku rhteiskmman koulutus- ja siv1stys-
tarpv1tkn pohjalta ja sivist~·ksell1;,tä tasa-arvoa toteuttaen ?'iäihin 
y!t•tstavoitteis1 in ,m joustavasti nivellettä\·it paikalliset tarpeet. Opis-
tOJe!l <>Jl kiinnitettävä toimialueellaan erityistä huomiota passiivisen 
aikm~\-ä l'~tö11 koulutuksee n . 

J'l'.ansalabopistotuirnilrnnta ei ole tellllvt opetussuunnitelmista aine-
lwh ta1sia suositnksia. TSLn mielestä opistmlle kuitenkin tulisi kehrt-
täi, nrnko-ohjc'lmamalleja, joissa tietyt perusosat ja niiden yhteydessä 
,·nt"tr-11 ylitl'isknnnall ista tieto,1 ja näkemystä avartava opetus olisi\'al 
kcsk ,·1s,·lla ~Ij<llla 
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TSL yhtyy kansalaisopistotoimikunnan ehdotukseen opist oien liit-
tämisestä kunnan koulutoimen osaksi. J,.a nsalaisopistojen niveltämi-
nen kunnan koulutoimeen tnlisi kuitenkin suorittaa toimikunnan eh-
dottamien toimitila-, opetusväline- ja opettajakysymysten lisäksi 
myös opetuksen tavoitteiclen ja sisällön osalta. TSL:n mielestä kansa-
laisopistojen opetnstoimintaan voitaisiin luontevasti li ittää kouluop 111-
tojcn aikuissovellutustcn antaminen. 

Tässä yhteydessä olisi harkittava myös yksityisten kansalaisopisto-
jen kunnallistamista opistojärjestelmän yhtenäistämiseksi 

Kansalaisopistotoimikunta on ehdottanut rehtoreiden ohella myös 
päätoimisten opettajien pätevyysvaatimukseksi a kakemista loppu-
tutkintoa. TSL ei pidä tätä oikeana ratkaisuna sen paremmin peri-
aatteellisesti kuin käytännöllisestikään. Eri tehtäviin o n voit ava valit a 
niihin parhaiten sopivat henkilöt muodollisista oppiarvoista riippu-
matta. 

TSL korostaa erityisesti, ettei kansalaisopistojen toimmnan kehit-
tämisellä ja laajentamisella saa kaventaa opistojen toimialueilla työs-
kentelevien vapaiden kansalaisjärjestöjen omaehtoista opinto- ja 
muuta kulttuuritoimintaa. 

Kansalaisopistojen tehtävien ja tavoitteiden täsmällisellä mäaritte-
lyllä ja toisaalta j ärjestömuotoisen si\'istystyön toiminnallisten mah-
dollisuuksien lisäämisellä on aikaansaatavissa parhaat kolwnais-
tulokset. 

Ottaen huomioon kansalaisopistotoiminnan merkittävän osuuden 
aikuiskasvatuksessa tulisi Kansalaisopistotoimiknnnan mietintö siihen 
liittyvine lausnntoineen saattaa myös Aikuiskoulutuskomitean käsi-
teltäväksi. 

Lausunto oplntokeskuslalsta 

Työväen Sivistysliitto TSL ry pitää välttämättömän ä , et tä järjestö-
muotoinen sivistystyö nykyisen hallituksen ohjelman mukaisesti >>saa-
tetaan lainsäädännöllisin toimenpitein ja valtion t uen t urvin samaan 
asemaan m uun a ikuiskasvatuksen kanssa•> . Sen ,·twksi TSL puoltaa 
Valtion kansansivistyslautakunnan t ekemää esitystä opintokeskus-
Jaiksi ja pitää luonnollisena, että hallitus kiireellisesti antaa tätä kos-
kevan lakiesityksen eduskunnalle. 

TSL pitää vahtettavana, että Opintokerhokom1tean JO v. 1949 teke-
mät esitykset opintokerhotoiminnan yhteiskunnallisen tuen järjestä-
miseksi eivät suurelta osalta koskaan ole tulleet toteutetuiksi . \" 1965 
alusta voimaan tullut laki opintoker hotoiminnan valtionavu~ta on 
alun perin tarjonnut vain sangen vajavaisen tuen tälle e rit visesti \·iime 
a ikoina voimakkaasti kasvaneelle toiminnalle. Kansansi,·i~tysjärjestö-
jen kaikkinainen muu toiminta on ollut kokonaan lainsäädänn ön ulko -
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pnolt'lla ja pelkastaän harkinnanvaraisten, vailla määriteltyjä penis-
tl'1ta olevien maärärahojen varassa. 

Ec\dfa todetuista syistä TSL teki 10.5.1966 Valtion kansansivistys-
laut akunnalle esityksen vapaan kansansivistystyön lainsäädännön kt'-
l11t tämisestä siten, että ,)tämän työn eri alat ja työmuoclot mahdolli-
simman suuressa määrin olisivat samankaltaisten säännösten ja tuki-
t,>imenp1teickn alaiset», kuten kirjelmässä sanottiin, että >>kansan-
sivistysjärjestÖJ(' ll valtionavun perusteet olisi samaisfrttava esim 
kansalais- ja työväenopistojen valtionapuun>> ja että >>vastaavasti mm. 
kl! rssi - ja luentntoimintaa tulisi t ukea yhtenäisin perustein siitä riippu-
matta , minkä työmuo,lon piirissä tätä t o im intaa harjoitetaam. 

TSL toteaa tyydytyksellä, että Valtion kansansivistysla ntakunta 
un tehnyt konkreettisen ratkaisuehdotuksen, joka vastaa liiton jo 
v110~1a sitten esittämiä vaatimuksia. TSL viittaa tässä yhteydessä 
myos 9. ykisen kansansivistyskokouksen v. 1967 antamaan julkilausu-
maan, jossa edellytettiin, että •>maamme eräillä aloilla pitkälle kehitty-
nyttä aikmskasvatuksen valtionapulainsäädäntöä olisi en s i tila s-
s a täyden nettävä järjestömuotoisen kansansivistystyön ja kirje-
opistotoimi nnan Yaltionapua koskevilla lailla>>. 

Edella ole-vat viittaukset asian varhaisempiin kehitysvaiheisiin 
osoittavat, että opintokeskuslain säätämistä on piclettävä todella kii-
reellisenä tehtävänä. 

j ärjestömuotoise n sivistystyön yhteiskunnallisen tuen oikeutus ja 
tarpt't'ilisuus on TSL:n mielestä niin kiistaton ja vuosikymmenten 
a jan välttämättömäksi koettu asia. että siitä tuskin n ytkään voi val-
lita eriäviä käsityksiä. Kansansivistysjärjestöjen kannalta on tärkeätä, 
dta ne saavat toiminnalleen kiinteän yhteiskunnan tuen. Yhteiskun-
nankin kannalta selkeästi järjestetty lainsäädäntö ja tukimenettely 
un hajanaista ja epämääräistä tukea parempi ratkaisu. 

r, uten Valtion kansansivistyslautakunnan opetusministeriölle jät-
tämässä opintokeskuslain lähetekirjelmässä on todettu, opistomuo-
toista ja järjestömuotoista sivistystyötä on pidettävä samanarvoisina. 
Kun tätä ei missään vaiheessa ole millään taholla haluttu ja voitu 
kiistää, on TSL:n mielestä välttämätöntä, että tasa-arvoisuus m yös 
d1te1skunnan tukeen ja t oimintaedellytyksiin nähden n yt toteutetaan. 

Yl,teisknnnan kannalta järjestömuotoisen sivistystyön tukeminen 
on nityiseu puollettavaa siitä syystä, että tämä sivistystyön työmuoto 
parhaiten on osoittanut voivansa harjoittaa ja edistää yhteiskuntaan 
kohdistuvaa ja yhteiskunnallista toimintaa virittävää ja aktivoivaa 
oµmto- ja muuta kulttuuritoimintaa. Lisäksi on erityisen merkittä-
,·irnä pidettäYä sitä, että järjestömuotoinen sivistystyö monista sille 
h1<>11tcenoma1s1sta piirteistä johtuen pystyy parhaiten vetämään 
s1v1st,;styii11 ja kulttuuripalvelustcn piiriin sellaisia kansalaisia ja kan• 
sa la1sryhmiä. Jotka muutoin herkästi saattavat jäädä tällaisen toi-
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miunan ulkopuolelle. Järjestömuotoinen sivistystyii siten kaytännössä 
totenttaa sivistyksellisen tasa-arvoisuuden saavuttamista, mikä yh-
teiskuntamme omaksumien tavoitteiden kannalta on merkittävää. 

Laki opintokeskusten valtionavusta 

\'aition kansansivis tyslautakunnan laatima lakiehrlotus vastaa s11 na 
ilmaistun periaatelinjan osalta TSL:n näkökantoja. Lain yksit y iskoh -
<lista TSL toteaa, että 

- l §:n mukaisesti un tärkeätä tavoitella ratkaisua, joka antaa val -
tion kiinteän tuen opintokeskusten koko toiminnalle. Käytännössä on 
usein vaikea erottaa opintokerhotyötä opintokeskusten muusta toi-
minnasta eikä se ole edes mielekästä. Lam rajaamin en koskemaan vain 
opintokerhotoimintaa jättäisi opintokesknsten muun kulttuuritoi-
minnan edelleen yhteiskunnan t ukeen nähden epämääräiseen ase-
maan. 

-- 2 §:ssä esitetty 80 ° 0 :n v a ltionapu on varsin kohtuull inen. TSL 
on äskettäin julkaistussa yhteispohjoismaisessa kan sansivistysohjel-
massa ilmaissut käsityksensa siitä, että yhteiskunnan - so. valtion ja 
kunnan - olisi kokonaan vastattava kansansivistystyön kustannuk-
sista ja että toiminta on järjestettävä osanottajille ilm a iseksi. jotta 
opintokeskuslaki vastaisi nyt suunnilleen m uuta a lan lainsäädäntöä, 
olisi tuen määrä tässä vaiheessa syytä mää rätä esitettyyn 80 %:iin. 

Pykälään on TSL:n mielestä syytä ottaa lisämom entti, jossa ilmais-
taan, että opintokeskukset voivat saada sellaista toimintaansa varten, 
joka e1 ulotu tämän lain piiriin, valtion avustusta muissa valtiou 
menoarviossa olevista määrärahoista. 

- 3 §:ssä luetellut kaikki menoerät ovat erittäin perusteltuja, myös 
kohdissa 6, 7 ja 8 luetellut menot, joita koskevat san onnat on varmaan 
tärmennettävissä, mikäli pykälän teksti nyt katsotaan liian y leis-
luontoiscksi. 

- Lakiesityksen muihin pykäliin TSL:lla ei ole huomauttamist a 
j a liitto korostaa tässä yhteydessä aivan erityisest i sitä, että laadittu 
lakiesitys noudattaa hyvin tarkasti vertailukohteena olle iden m u iden 
vastaavien lakien rakennetta ja sanonnallista ilmaisumuotoa. T ästä 
syystä opintokesku slain hyväksymiselle ei TSL:11 mielestä pitäisi olla 
lainsäädännöllisiä esteitä. 

Asetus opintokeskusten valtionavusta 

Asetusehdotuksesta TSL haluaa todeta, et tä 
- 2 §;ssä esitetty 2 000:n opintokerhon (ruotsinkielisen opin tokes-

lrnksen osalta 300:n) määrää voidaan pitää varsin perustel t una. Mo-
nissa eri yhteyksissä myös vir anomaisten taholta on il111 a1~tu oleva n 
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toivottavaa. ettei nimenomaan opintokerhotyön ohjaustehtävä pirs-
toutuisi kovin monien ja pienten opintokeskusten suoritettavaksi 

-- 7 §:ssä 2 . momentissa ilmaistu ajatus riittävän ohjaustyövounan 
turvaamisesta opintokcskusten käyttöön tulisi keskeisen merki tyk-
sensä vuoksi sisällyttää lain perusteluihin. Vaikka työvoiman määrästä 
edellytetäänkin kou luhallituksen tarkempia ohjeita (16 §) olisi peri-
aate selvästi tultava lakiesityksen perusteluissa esille. 

- Liitto vastustaa muodolliseen koulutukseen nojautuvia pätt--
vyysvaatimuksia ja esittää 9 §:n muuttamista siten, että siinä esitetty 
korkeakoulututkinnon vaatimus poistetaan. 

- 16 § osoittaa, että opetusministeriöllä ja kouluhallituksella on 
eri päätöksillä ja ohjeilla mahdollisuus säädellä ja valvoa opintCJkes-
kusten toimintaa aivan samoin edellytyksin kuin muutakin vapaata 
sivistystyötä. Toisaalta on syytä korostaa, että opintokeskusten on 
voitava harjoittaa toimintaansa niiden yhteiskunnalliselle luonteelle 
ominaisessa hengessä samoin kuin tähänkin saakka. Viranomaisten 
määräykset eivät saa rajoittaa opiskelualueiden valintaa ja kansan-
sivistysjärjestöjen muuta vapautta ja itsenäisyyttä. 

Lopuksi TSL viittaa siihen, että se ennen oman lausuntonsa anta-
mista on käynyt asiasta laajan järjestökeskustelun ja pyytänyt jäsen-
järjestöiltään ja omilta piiri- ja opintojärjestöiltään lausunnot opinto-
keskuslaista. Mm . Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestön, Kulu-
tusosuuskuntien Keskusliiton. Suomen Sosialidemokraattisen Puo-
lueen ja Sos.-dc·m. Naisten Keskusliiton lausunnoissa korostetaan 
opintokeskuslain tarvetta ja pidetään sen aikaansaamista kiireellisenä 
yhteiskunnallisena tehtävänä. 

Pitäen opintokeskuslakia tarpeellisena, kiireellisenä ja mahdollisena 
TSL esittää, että opetusministeriö välittömästi asettaisi työryhmän 
yksityiskohtaisesti tarkistamaan opintokeskuslaista tehdyn esityksen . 
Toimikunnassa tulisi TSL:n mielestä olla myös Valtion kansansivistvs-
lautakunnan ja opintokeskusten edustus. · 

Lausunto Alku!skoulutuskomltean mietinnöstä 

Työväen Si\·istysliitto TSL ry suhtautuu yleisesti ottaen myöntei-
:,esti komitean I osamietintöön ja komitean jatkotyöskentelysuunni-
tclmaan . 

l(omitea nn asettanut aikuiskoulutukselle monia kannatettavia ta-
voitteita. Kuitenkin päästäkseen työssään eteenpäin komitean tulisi 
asettaa tavoitteet tärkeysjärjestykseen ja noudattaa johdonmukai-
sesti suunnitelmaa käytännön toimenpide-ehdotuksissaan. Komitea 
on korostanut yksilöpsykologisia tavoitteita ja lähtökohtia. Tämä ei 
ole voinut olla herättämättä epäilyksiä, pyritäänkö todella tehokkaasti 
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sukupolvien ja yhteiskuntaluokkien sivistykselliseen tasa-arvoon luo-
malla käytännön osallistumismahdollisuudet aikuiskoulutukseen yksi-
lön taloudellisesta ja sosiaalisesta asemasta riippuma tta. Yksilökeskei-
syys tavoitteenasetteluissa johtaa he lposti passiiviseen kysynnän m yös 
täilyyn ja tiettyjen erillisten yksilöiden eteenpäin auttamiseen yhteis-
kunnan hierarkiassa pyrkimättä eriarvoisuuden vähentämiseen. Nyky-
yhteiskunnassa ei tulisi asettaa aikuiskoulutuspolitiikan ensisijaiseksi 
lähtökohdaksi y ksilön henkistä kasvua yksilöllisten tavoitteiden mu-
kaisesti, koska yksilöillä on kovin erilaisia mahdollisuuksia k ehittää 
itselleen tällaisia tavoitteita . 

Komitean o lisi jatkossa otettava tasa-arvo ensisijaiseksi ja tärkeim-
mäksi aikuiskoulutuspoliittiseksi tavoitteeksi . Tärkeysjärjestys mää-
rää toteuttamisen aikataulun. K omitean tulee selvittää mitä toimen-
piteitä tasa-arvoon pyrkiminen aiheuttaa käytännössä sekä tehdä toi-
menpide-ehdotukset . Sivistyksellisen tasa-arvon periaate edellyttää, 
että rajoitetut voimavarat käytetään määrätietoisesti koulutukselli-
sesti huono-osaisten hyväksi. 

Koulutuspalvelujen monipuolisuutta on pidettävä hyvänä tavoit-
teena sinänsä. Tavoitteenasettelussa on kuitenkin painotettava yhteis-
kunnallisen, poliittisen ja a m matillisen koulutuksen erikoisasemaa. 
Tämä on perusteltavissa yhteiskunnalliseen päätöksentekoon vai-
kuttamisen ja työmarkkinoilla t a rvittavan petusturvallisuuden näkö-
kulmasta. Tämä johtaa julkisen vallan tuen suuntaamiseen yht eis-
ku n nalliseen , poliittiseen ja a mmatilliseen opiskeluun. 

TSL pitää tärkeänä komitean tutkimussuunnite lmaa. opiskeluestei-
den kartoittamiseksi . K omitean on m yös tehtävä toimenpide-ehdo-
tukset esteiden poistamiseksi. Esteiden p oistamisjär jestyksen on läh-
dettävä tasa-arvon pohjalta, jolloin ensimmäiseksi poistet aan esteitä 
siellä, m issä ne ovat suurimmat. Tällöin myös suurimmat, monipuoli-
simmat ja tehokkaimmat t oimenpiteet on keskitettävä näille alueille. 
Tällöin on kiinnitettävä huomiota siihen, että kol1deryhmät ovat r iit-
tä,·än suuret. 

Sosiaalisten järjeste lyiden kohdalla on syytä painottaa opintolo-
mien tärkeyttä. On tärkeätä, että palkallinen opintoloma järjestetään 
tietynsuuruiscna lakiin perustuvana oikeutcna jokaiselle. Tällöin 
työntekijän määrättäväksi tulee jättää, mihin koulutukseen hän ha-
luaa tänä aikana osallistua. 

TSL pitää tärkeänä komitean suunnitelmaa aikuiskoulutusjärjes-
telmän kartoitustyön jatkamisesta. J atkotyöskentclyssä on selvitettä-
vä, millä kustannuksilla eri sosiaali- , koulutus-, ikä- ym. ryhmät osal-
listuvat aikuiskoulutukseen ja millaisia aikuiskoulutuspalvcluja eri 
ryhmät saavat. On myös selvitettävä, mitkä ryhmät ovat jääneet ai-
kuiskoulutuksen ulkopuolelle. Tällainen selvitys antaa pohjan tasa-
arvoon tähtää ville toimen p ide-e hdotu ksille . 
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fo ensimmäisen osamictinnön kartoituksessa erottuu järjestömuo-
toinen sivistystyö selvästi tasa-arvoiseen yleissivistykseen, yhteis-
kunnalliseen ja poliittiseen koulutukseen pyrkivänä ja myös siihen 
pystyvänä koulutusmuotona, kun vain sille luodaan riittävät toiminta-
edellytykset. Työväestö luottaa omien järjestöjensä koulutustoimin-
taan ja kehittyneet organisaatiot myös tavoittavat työväestön. 

Työväenjärjestöjen oma koulutustoiminta on välttämätöntä. Työ-
markkina- ja painostnsjärjestöinä sekä puolueina ne joutuvat otta-
maan kantaa monissa ja vaikeissa kysymyksissä . Sisäisessä jä rjestö-
toiminnassa korostetaan kansanvaltaisia menettelytapoja. Näin ollen 
jokaiseen jäseneen kohdistuu suuria tiedollisia , taidollisia ja asenteelli-
sia vaatimuksia. 

Työväenliikkeen oman koulutustoiminnan päämääränä on demo-
kratian toteutuminen sekä omissa järjestöissä että koko yhteiskun-
nassa ja se on edellytys yhteiskunnan laajamittaiselle demokratisoitu -
misdle ja tasa-arvoistumiselle. Näin ollen se un oikeutettu yhteis-
kunnan ja julkisen vallan täysipainoiseen tukeen. 

Valtion kansansivistyslautakunta on jättänyt opetusministeriölle 
ehdotukset laiksi ja asetukseksi opintokeskusten Yaltionavusta. Ehdo-
tusten toteuttaminen on niin tärkeä virstanpylväs koulutustasa-ar-
voon ja yhteiskunnan demokratisoitumiseen pyrittäessä, että komi-
tean tulisi kiirehtiä näiden uudistusten toteuttamista niin, etteivät 
nämä tärkeät osauuclistukset jäisi toteutumatta odotettaessa komi-
tean koko mietintöä. 

Järjestömnotoinen sivistystyö on erittäin merkittävä kansalaisia 
ta voittavana, yh te iskun taa dernokra tisoi vana ja tasa-arvoista vana 
koulutusmuotona. Näin ollen yhteiskunnan on taattava sen käy ttöön 
tehokkaat opetusvälineet. Radio ja televisio on kytkettävä järjestö-
muotoisen sivistystyön käyttöön. Opintokeskuksille on annettava lä-
hetysaikaa yhteiskunnallisille laajoja kansankerroksia tavoittaville 
ja aktivoiville opetusohjelmille. 

Kerho-opiskelun merkitystä on syytä korostaa. Sillä on mahdolli-
suus tavoittaa laajat kansankerrokset jatkuvan koulutuksen pariin. 
Opintokerhossa on toteutettu menestyksellisesti sisäisen den1okrati-
soit11n11sen vaatim11sta: opettaja on yhä enemmän neuvoja, innostaja 
ja ohjaaja ja opiskelija osallistuja. Yleensäkin opiskelutilanken de-
mokratisoinuseen on kiinnitettävä huomiota. 

Hallinnollisen puolen selvittämisessä t oteamme, että aiku iskoulu-
tuksen hallintoa järjestettäessä eri intressipiirien on päästävä hallin-
toon mukaan. Tällöin työväenliikkeen järjestöille on turvattava laa-
joja kansalaispiirejä edustavina järjestöimi oikeudenmukainen asema. 
Opetusministeriössä on aikuiskoulutukselle järjestettävä sellainen 
asema, että aikuiskoulutus huomioidaan jätkuvasti koko koulutus-
Ja sivistystyön kehittämisessä. 
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Komitean jatkotyöskt,ntelyä ajatellen TSL korostaa , dtä a1kms-
koulutusjärjcstelmän rinnalla koulu tuskysymyksiä tulee tarkastella 
mahdollisimman kokonaisval taisesti. Näin ollen aikniskoulutusjärjes-
telmää on tarkasteltava jatkuvan koulutuksen periaatteen mukaisesti 
osana koko koulutusjärjestelmää. Koulutusjärjestelmää kehitettäessä 
olisi puhuttava erityisesti sen avmmnudesta. Tämä merkitsisi ti lan-
netta, jolloin kuka tahansa voisi hankkia mitä koulutusta tahansa, 
kunhan hänen edellytyksensä ovat riittävät. 

Kannanotto radiossa ja tv :ssa tapahtuvasta tiedonvälityksestä 

Työväenliikkeen radio- ja televisiojärjestö t oteaa, että radiossa ja 
televisiossa selostetaan nykyisin vain satunnaisesti tyih·äenjärjestöjen 
tarjoamia yhteiskunnalli~ia· vaihtoehtoja. Porvarillisen ma~ilm~nkat-
somuksen y livalta ohjelmistossa perustuu muun muassa naenna1sest1 
epäpoliittisiin ohjelmiin, olivat ne sitten kotimaista tai ulkomaista 
tuotantoa, jotka viime kädessä tukevat suurpääoman johtamaa til -
lousjärjestelmää ja sen mukaista arvomaailmaa. 

Harvat työväenhenkiset radio- ja televisio-ohjelmat joutuvat sään_-
nönmukaisesti porvarillisen valtalehdistön hyökkäyksen kohteeksi. 
Porvaripuolueiden edustajat Yleisradion hallintoelimissä yrittävät 
supistaa entisestäänkin työväenhenkisen ohjelmiston osm'. tta suora· 
naisin scnsuurimenetelmin ja levittämällä epävarmuutta ohJelmatyon-
tekijöiden keskuuteen. 

Erityisesti kaupallisen televisioyhtiön ohjelmatoiminta syrjii työ-
väenliikkeen näkemyksiä. Kun porvarillisia puolueita ja suurpääomaa 
myötäilevillä näkemyksillä lisäksi on murskaava yli~alta maan lehdi_s-
tössä, on työväenohjelmien osuutta Yleisradion oh1elm1stossa valtta-
mättä vahvistettava. 

Tvöväenliikkcen radio- ja televisiojärjcstö antaa tukensa rehelliseen 
tied~nvälityksecn pyrkiville radion ja tekvision toimittajille. Heidän 
työrauhansa on turvattava. Sosialidemokraattinen työväenliike vaa-
tii että kansalaisille jaetaan totuudenmukaisia tietoja yhte1sk11ntam -
m~ tilasta ja k oko maailmantilanteesta Yhteiskunnallinen oikcudf\n'. 
mukaisuus voi toteu t ua vain vapaan t ied onvaihdon varassa. J u yli 
40 vuotta vanha rad iolaki ei enää vastaa Työväenliikkeen radio - ja 
tv-järjestön mielestä yhteiskunnan yleisradio lle_ asettamia v~atirnuk_~ 
sia. Senvuoksi valmisteilla oleva uusi radiolak1es1tys on v 11 pymatta 
annettava eduskunnalle. 

Radiossa ja televisiossa on selostettava amrnattiyhdistysl1'. kkee11 
toimintaa ja tavoitteita. :'\äiden ohjelmien on tuettava ay-lttkke,·n 
y htenäisyyttä. Työväenliikkeen radio- ja t elevisiojärjesti> luottaa sn-
hen, että radion j a television työntekijät tajuavat vastuunsa ammatti -
yhdistysliikkeen eheydestä. 
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Työväen urhe ilu liike on ama sitonut liiku ntapolitiikkausa osaksi 
puli1ttisesti määräytyvää yhteiskunnallista päätöksen tekoa. Työväen-
liikket-n radio- ja tv-järjestö vaatii työväenhenkisiä urheiluohjelmia. 
Työväenhenkisien ohjelmien määrää lisättäessä on huolehdittava siitä, 
siitä, ettei kuntourheilu eikä sen kansanterveydellinen merkitys jää 
huippu-urheilun varjoon. 

Xiin kauan kuin Suomessa ei ole päästy televisiomainonnasta, on 
erityisen tärkeää tarjota sen vastapainobi totuudenmukaista kulut-
tajavalis tusta, kuten myös edistyksellinen osuuskauppaliike edel-
lyttää. 

Työväenliikkeen radio- ja televisiojärjestö kehottaa kaikkia työ-
vät•njärjestiijä toimimaan kansanvaltaisen tiedonvälityksen puolesta. 

XXVI Liiton talous 
Toimintavuoclen talous on pystytty pitämään edustajiston kokouk-

sien hyväksymän talousarvion puitteissa. Tilinpäätös osoittaa yli -
jäämää I 229,94 markkaa. 

Liitto on saanut valtionapua 698 250 markkaa, josta ruotsinkielisen 
sihteeristön osuus on 29 800 markkaa. Oppilasavustukset Geneve-
koululle ja :.\Ianchester-kurssillc ovat :lO 500 markkaa. Opintokerhut 
o,·at saaneet \'altionapua 301 036 markkaa. Valtionavustusten osuus 
liitnn tuloista 011 46 °.-0 • 

:.\lerkittävä osa liiton taloudessa on ollut TSL:n kurssikeskukscn ja 
saunan rakentamisella Kuopion Ranta-Toivalaan. Liitto on saanut 
jäsenjärjestöiltä lainaa rakennushankkeen toteuttamiseen yh teensä 
'2'2.'i 000 markkaa l{akennuskustannukset ovat 301 000 markkaa. 

F"lke Bernadotte ;\foistosäätiön liitolle myöntämä 5 000 markan 
a\'u~tus on käytetty kansainväli,;een toimintaan. 

l·lt>bing1s:-a maaliskuun 20 päi,·änä 197'2. 

Työväen Sivistysliitto TSL r.y. 

.-lhtz Fr,·dnl,s;mz 

.--111110 f\'ai ramo 

.lleen J{alal'aine 11 
l:·ugeu Kaukolampz 
.faakilo f{uusela 
l'ddw Heinonen 

Toimikunta 

Sakari Ki uru 
puheenjohtaja 

Ilpo Manninen 
Veiklw Otltinrn 
An•o Salo 
Leena Simonen 
ivfatti Suhonen 
Veildw I' ec/mzan 
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Työväen Sivistys1iitto TSL ry :n tilinpäätös 31.t 2. t 972 

Varsinainen omaisuus 
A . Rahoitusomaisuus 

Omaisuustase 

Vastaavaa: 

Rahat ja pankkisaamiset ................... . ... . .. . . ... . 
Tilisaamiset .. . ......... . ....... .. . .. . ... .. . .... . .... ....... . 
Siirtosaamiset . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 408,40 

Pitkäaikainen . . . . .. . . . . . . . . . . .. . . .. . . . . . 105 000,00 

B. Vaihto-omaisuus 

C. Käyttöomaisuus 
Aineellinen 

Kurssikeskuksen rakennukset 
Kalusto ..................... ...... .. ...... . 
Kalusto .. .. . ... ..... . ... ..... .. . .... .. . .. . . 
Lisäys v. 1972 .... ... ....... .......... . . . 

267 200, 12 
33 756, 1'2 

1,00 
18 083,97 
18 084,97 

Poisto .. .. . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . ... . . . . . .. . . . 18 083,97 
Kirjasto . ....... . .... . .. . . _. .... . ........... 1,00 
Lisäys v . 1972 .............. . ..... .. .. . .. 160,85 - ----

161,85 
Poisto .... .... ... . . . ....... . .. .. ..... . ...... . 160,85 

Aineeton 
Arvopaperit 

mk 

Vastattavaa: 
Vieras pääoma 

A . Lyhytaikainen 
Tilivelat . .. .... .. . .. .... .. .......... .... . .... .. .. . . .. . .. . . . 

B . Pitkäaikainen 

16 187,67 
19 259,77 

115 408,40 

19 820,00 

300 956,24 

1,00 

1,00 

85 537 ,43 
557 171 ,51 

89 639,:')8 

Lainat . ... ... . . . . , ..... .. . . . . .. ... ....... . . ... ....... . .... . . 343434,J0 

Siirtyvät erät . . . . . . . . . . . . . .. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99 488,60 
Oma pääoma 1.1.1972 . ..... . . .... .. .. .. . ... . ..... 23 379,29 

Tilikauden ylijäämä . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . 1 229,94 24 609,23 

mk 557171 ,51 
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Yarsinaii;et kulut 

Tulostase 

Kulut: 

Palkat, palkkiot ja eläkkeet .......... . . .. . .. . 
Sisältyy varsinaisiin kuluihin ......... . ... .. . 
Sosiaalikulut 

6 15 031, 15 
380 246,82 

Vuokrat . . .. . .. . . .. . . . . . . . . . . .. . . . .. .. .. . .. . . .. . ... 60 085,00 
Kirjeopiston vuokra .. ... .. ... ... . .. ..... . . .... 16 200,00 
Poistot ............ . .. . ... ........... . . . ...... . . .. . ...... . .. . ..... . 
Korkokulut ........... . . ....... . ...... . . . . .... . .. . .............. . 
Muut varsinaiset kulut ............ . . . .. . .. . . . . ..... . ... .. ... . 
Opintokerhojen valtionavustukset ...... . . . ...... . ....... . 

Tilikauden ylijäämä ............................ . ............... . 

234 784,33 
69 904 ,02 

4:{ 885,00 
18 244,82 
12 182,38 

1 133 019, 15 
301 036,00 

l 229,94 --------
mk 1 814 285,64 

Tuotot 
\'arsina1set tuotot 

Kirjojen ja levyjen välitys ..... . ....... . ....... . .. ... .... .. 
Korkotnotot .......................... . .. . .. . . . . .......... .. ... . 
J äscnmaksut .. . . .... ... .. .... .............. . . . ......... . . . ..... . 

Ylimääräiset tuotot 
Lahjoitukset .. . ......... .... . ........... . ...... . . ...... . . . ..... . 
Ainut ylimääräiset tuutot ..... . ....... . ....... ... ......... .. . 

\ ' altionavustukset 
I .iiton valtionavustukset 
Opintokerhojen valtionavustukset . .. .. . . ........ . . ..... . . 
KansainYälisten kurs,;ien oppilasa vustukset .. ...... . .. . 

:\luut tulot . . .................................... . ...... .......... . 

3 571,64 
15 543,56 

275 745,62 

55 603,39 
1 852,57 

698 250,00 
301 036,00 

30 500,00 
432 182,86 

mk 1814285,64 
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Tilintarkastuskertomus 
TYÖVXEN SIVISTYSLIITTO TSL ry:n edustajiston varsinaisen 

kokouksen valitsemina tilintarkastajina. olemme suorittaneet liiton 
vuoden 1972 tilien tarkastuksen. Tarkastuksemme perusteella esitäm-
me seuraavaa: 

1. Tilinavans on yhdenmukainen edellisen vuoden \'ahv1s tetun tilin -
päätöksen kanssa. 

2 . K irjanpitoviennit perustuvat hyväksyttäviin tositteisiin. Alle -
kirjoittanut Kalevi Koskivirta ja laskenta.päällikkö Timo l{auta-
salo ovat vuoden varrella suorittanee t t ilitositt0iden sekä tilien 
numerotarkastukscn . Tarkastukset eivät o le a ntaneet aihetta 
huomau tuksiin. 

:-l. Käteiskassa, johon sisältyvät myös Väinii \ ' oionm aan Säätiön 
k äteisvarat, on vuoden varrella toimitetuissa tarkastuksissa to-
dettu kirjanpi<lon mukaiseksi. Tilintad,astukscn y h teyc!essii 
12.3 .73 laskemamme käteiset rahavarat vastasivat kirjanpidon 
saldo.t. 

4. Pankkitilien saldot olivat yhdenmukaiset pankkien ilmoitusten 
t ai vastakirjojen kanssa. 

5 . Arvopaperit o lh ·at tilinpidon mukaise t ja tallessa. 

6. Tilinpäätös on t ilinpidosta oikein johdettu sekä muutoin oikein 
laadittu y leisten kirjanpidon periaatteiden mukaan . Tilinpäätös 
osoittaa mk 1 229,94 suuruista ylijäämää t iliv uodelta 1972. 

7. Tarpeelliset vakuutukset ovat voimassa. 

Tutustuimme edustajiston ja toimikunn an kokousten pöytäkirjoi-
hin. 

Saamamme käsityksen mukaan liiton asioita on hoidettu kuluneena 
vuonna liiton sääntöjen ja kokousten päätösten mukaisesti sekä muu-
toin liiton t ar koitusperien mukaan. 

Edellä olevaan viitat en ehdotamme 

että tilinpäätös vahvistettaisiin ja 
että t ili- ja vastuuvelvollisille myönnettäisiin vastuuvapa us vuo-

delta 1972. 

Helsingissä maaliskuun 12 päivänä 1973. 

Kalevi K oskit•irt<i 
HTi\1 

Paavo Frima1/. 


